Дело № 1-57/2025

48RS0001-01-2024-008529-62

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Липецк 19 февраля 2025 года 

Советский районный суд г. Липецка в составе 

председательствующего – судьи Ферапонтовой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Маринченко Е.А.,

с участием государственных обвинителей Агафонова Е.Ю., Левченко А.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Моисеевой Е.П.,

подсудимой Кутманбековой Ф.А., 

защитника - адвоката Колотвинова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-

<

адрес>, с основным общим образованием (9 классов), женатого, имеющего троих малолетних детей, не работающего, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего: ФИО1-

<

адрес> - ФИО47 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

Кутманбековой Фатимы Асылкановны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющей средне-специальное образование, замужней, имеющей двоих несовершеннолетних детей, работающей 

<

данные изъяты> в должности фармацевта, не имеющей регистрации на территории РФ, проживающей: ФИО1 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

19 сентября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь 

<

адрес>, используя принадлежащие ему сотовые телефоны: марки «Samsung» («Самсунг») модели «Galaxy A6» («Гелакси А6») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером «+№» и марки «Samsung» («Самсунг») модели «Galaxy A33 5G» («Гелакси А33 5Джи») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т-Моб» с абонентским номером «+№», с возможностью доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и зарегистрированный в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») под именем пользователя – «Ассолому Алейкум» с использованием абонентского номера ФИО1 Республики № в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) под именем пользователя – «магазин» с использованием абонентского № также в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») под именем пользователя – «Иншаллах» с использованием абонентского номера «+№ и в электронной программе связи «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) под именем пользователя – «связи» с использованием абонентского номера ФИО1 Республики» №», посредством переписки в указанных электронных программах в сети «Интернет», вступил с неустановленными в ходе следствия лицами, использовавшими в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) абонентские номера: №», в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Липецкой области.

При этом, ФИО2 и неустановленные в ходе следствия лица, использовавшие в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: №», распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 взял на себя обязательства по незаконному приобретению наркотических средств; их незаконному хранению при себе, в используемых им транспортных средствах, в «тайниках-закладках»; осуществлению незаконного сбыта наркотических средств, путем их размещения в «тайниках-закладках» на территории Российской Федерации, в том числе Липецкой области, при этом, информацию о местах размещаемых им «тайников-закладок», ФИО2 обязался сообщать посредством переписки в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет», с использованием принадлежащих ему вышеуказанных сотовых телефонов, неустановленным в ходе следствия лицам, использовавшим в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: «+№ с целью осуществления последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств за денежное вознаграждение лицам, пожелавшим их приобрести; а также обязался получать часть прибыли от неустановленных в ходе следствия лиц, по результатам реализации ими наркотических средств.

В свою очередь, неустановленные в ходе следствия лица, использовавшие в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: № в соответствии с предварительной договоренностью о совместной преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, взяли на себя обязательства по приобретению наркотических средств и передаче их последнему, путем сообщения ему информации о месте их нахождения; получению от него информации о местах созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с указанием их количества посредством переписки в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет»; приему заявок на приобретение наркотических средств от лиц, желающих их приобрести; получению денежных средств в качестве оплаты за приобретенные потребителями наркотические средства; осуществляя незаконный сбыт наркотических средств, сообщать потребителям – неопределенному кругу лиц, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами; распределению полученной от преступной деятельности прибыли.

30 сентября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, находясь 

<

адрес>, подыскал для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области Кутманбекову Ф.А., которой предложил вступить с неустановленными в ходе следствия лицами, использовавшими в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: № предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области. Кутманбекова Ф.А. осознавая противоправный характер сделанного ей предложения, дала согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области.

После чего, ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. распределили между собой преступные роли, согласно которым Кутманбекова Ф.А. взяла на себя обязательства, аналогичные преступной роли ФИО3, а именно, обязательства по незаконному приобретению наркотических средств; их незаконному хранению при себе, в используемых ими транспортных средствах, в «тайниках-закладках»; осуществлению незаконного сбыта наркотических средств, путем их размещения в «тайниках-закладках» на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области, при этом, информацию о местах размещаемых ею «тайников-закладок», Кутманбекова Ф.А. обязалась сообщать посредством переписки в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ей сотового телефона марки «Samsung» («Самсунг») модели «Galaxy S9+» («Гелакси Эс9+») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т-Моб» с абонентским номером 

<

***>» с возможностью доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрировавшись в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») под именем пользователя – «ЗД.» с использованием абонентского номера № и в электронной программе связи «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) под именем пользователя – «МЗ» с использованием абонентского номера №

В свою очередь, неустановленные в ходе следствия лица, использовавшие в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: № соответствии с предварительной договоренностью о совместной преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и Кутманбековой Ф.А., взяли на себя обязательства по приобретению наркотических средств и передаче их последним, путем сообщения им информации о месте их нахождения; получению от них информации о местах созданных ими «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с указанием их количества посредством переписки в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет»; приему заявок на приобретение наркотических средств от лиц, желающих их приобрести; получению денежных средств в качестве оплаты за приобретенные потребителями наркотические средства; осуществляя незаконный сбыт наркотических средств, сообщать потребителям – неопределенному кругу лиц, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами; распределению полученной от преступной деятельности прибыли.

В период времени с 19 часов 26 минут 08 октября 2023 года по 06 часов 32 минут 12 октября 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 и Кутманбекова Ф.А., действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, использовавших в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: «+№» проследовали на автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный № регион из города Москвы на территорию Липецкой области для приобретения оптовой партии наркотических средств и последующего их незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотические средства.

В период времени с 05 часов 38 минут по 06 часов 25 минут 12 октября 2023 года ФИО2 и Кутманбекова Ф.А., получив от неустановленных в ходе следствия лиц, использовавших в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: «+992 № сообщения о местах расположения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 06 часов 25 минут 12 октября 2023 года по 06 часов 24 минуты 13 октября 2023 года прибыли на участок местности расположенный на расстоянии 145 метров в южном направлении от дома № 190 по улице Малиновой СНТ «Строитель-2» города Липецка и имеющий географические координаты - 52.6620291? северной широты, 39.6013961? восточной долготы, где обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели 1 полимерный пакет, внутри которого находилось не менее 84 свертков с наркотическим средством – смесью, общей массой не менее 124,60 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое стали незаконно хранить при себе, а затем в салоне автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион.

Далее, ФИО2 и Кутманбекова Ф.А., в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 563 метров в юго-западном направлении от дома № 35 по улице 9 Мая села Малей Грязинского района Липецкой области и имеющий географические координаты - 52.5862639? северной широты, 39.8637081? восточной долготы, где обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели 1 полимерный пакет, внутри которого находилось не менее 99 свертков с наркотическим средством – смесью, общей массой не менее 61,92 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое стали незаконно хранить при себе, а затем в салоне автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион.

Затем, ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 84 метров в юго-западном направлении от дома № 48 по улице Российской села Малей Грязинского района Липецкой области и имеющий географические координаты - 52.5857613? северной широты, 39.8381918? восточной долготы, где обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели 1 полимерный пакет, внутри которого находилось не менее 81 свертка с наркотическим средством – смесью, общей массой 22,99 грамма, содержащей в своем составе – метадон (фенадон, долофин), которое стали незаконно хранить при себе, а затем в салоне автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак О № регион, в целях дальнейшей реализации лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и Кутманбекова Ф.А., действуя совместно по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, использовавших в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп»), «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: «+№» в период времени с 06 часов 25 минут 12 октября 2023 года по 06 часов 24 минуты 13 октября 2023 года, на участке местности, расположенном в 9 метрах от подъезда № 1 дома № 7/2 по улице Семашко города Липецка и в 63 метрах от дома № 6/4 по улице Липовской города Липецка и имеющем географические координаты - 52.61369° северной широты и 39.59164° восточной долготы, под листвой, у металлического столба оборудовали «тайник-закладку», разместив в нем 1 сверток с наркотическим средством - смесью, массой 1,44 грамма, содержащей в своем наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Оставшиеся 83 свертка с наркотическим средством – смесью, общей массой не менее 123,16 грамма, содержащей в своем наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. в период времени с 06 часов 24 минут по 06 часов 45 минут 13 октября 2023 года, стали хранить в автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион, с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства. 

13 октября 2023 года в 06 часов 45 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в северо-западном направлении от дома № 5/2 по улице Семашко города Липецка и имеющем географические координаты - 52.613924? северной широты, 39.593111? восточной долготы ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. задержаны сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ.

06 декабря 2023 года в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 9 метрах от подъезда № 1 дома № 7/2 по улице Семашко города Липецка и в 63 метрах от дома № 6/4 по улице Липовской города Липецка и имеющего географические координаты - 52.61369° северной широты и 39.59164° восточной долготы, под листвой, у металлического столба, сотрудниками УМВД России по Липецкой области был обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 сверток с наркотическим средством - смесью, массой 1,44 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

ФИО4, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,44 грамма, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

Кроме того, 19 сентября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь 

<

адрес>, используя принадлежащие ему сотовые телефоны: марки «Samsung» («Самсунг») модели «Galaxy A6» («Гелакси А6») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером «+№» и марки «Samsung» («Самсунг») модели «Galaxy A33 5G» («Гелакси А33 5Джи») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т-Моб» с абонентским номером «+№», с возможностью доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и зарегистрированный в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») под именем пользователя – «Ассолому Алейкум» с использованием абонентского номера ФИО1 Республики №» и в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) под именем пользователя – «магазин» с использованием абонентского номера №», а также в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») под именем пользователя – «Иншаллах» с использованием абонентского номера № и в электронной программе связи «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) под именем пользователя – «связи» с использованием абонентского номера ФИО1 Республики» № посредством переписки в указанных электронных программах в сети «Интернет», вступил с неустановленными в ходе следствия лицами, использовавшими в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) абонентские номера: № в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Липецкой области.

При этом, ФИО2 и неустановленные в ходе следствия лица, использовавшие в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: № распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 взял на себя обязательства по незаконному приобретению наркотических средств; их незаконному хранению при себе, в используемых им транспортных средствах, в «тайниках-закладках»; осуществлению незаконного сбыта наркотических средств, путем их размещения в «тайниках-закладках» на территории Российской Федерации, в том числе Липецкой области, при этом, информацию о местах размещаемых им «тайников-закладок», ФИО2 обязался сообщать посредством переписки в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет», с использованием принадлежащих ему вышеуказанных сотовых телефонов, неустановленным в ходе следствия лицам, использовавшим в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: 

№ с целью осуществления последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств за денежное вознаграждение лицам, пожелавшим их приобрести; а также обязался получать часть прибыли от неустановленных в ходе следствия лиц, по результатам реализации ими наркотических средств.

В свою очередь, неустановленные в ходе следствия лица, использовавшие в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: № в соответствии с предварительной договоренностью о совместной преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, взяли на себя обязательства по приобретению наркотических средств и передаче их последнему, путем сообщения ему информации о месте их нахождения; получению от него информации о местах созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с указанием их количества посредством переписки в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет»; приему заявок на приобретение наркотических средств от лиц, желающих их приобрести; получению денежных средств в качестве оплаты за приобретенные потребителями наркотические средства; осуществляя незаконный сбыт наркотических средств, сообщать потребителям – неопределенному кругу лиц, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами; распределению полученной от преступной деятельности прибыли.

30 сентября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, находясь в 

<

адрес>, подыскал для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области Кутманбекову Ф.А., которой предложил вступить с неустановленными в ходе следствия лицами, использовавшими в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: № в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области. Кутманбекова Ф.А. осознавая противоправный характер сделанного ей предложения, дала согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области.

После чего, ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. распределили между собой преступные роли, согласно которым Кутманбекова Ф.А. взяла на себя обязательства, аналогичные преступной роли ФИО3, а именно, обязательства по незаконному приобретению наркотических средств; их незаконному хранению при себе, в используемых ими транспортных средствах, в «тайниках-закладках»; осуществлению незаконного сбыта наркотических средств, путем их размещения в «тайниках-закладках» на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области, при этом, информацию о местах размещаемых ею «тайников-закладок», Кутманбекова Ф.А. обязалась сообщать посредством переписки в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ей сотового телефона марки «Samsung» («Самсунг») модели «Galaxy S9+» («Гелакси Эс9+») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т-Моб» с абонентским номером № с возможностью доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрировавшись в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») под именем пользователя – «ЗД.» с использованием абонентского номера № в электронной программе связи «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) под именем пользователя – «МЗ» с использованием абонентского номера №

В свою очередь, неустановленные в ходе следствия лица, использовавшие в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: № соответствии с предварительной договоренностью о совместной преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и Кутманбековой Ф.А., взяли на себя обязательства по приобретению наркотических средств и передаче их последним, путем сообщения им информации о месте их нахождения; получению от них информации о местах созданных ими «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с указанием их количества посредством переписки в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет»; приему заявок на приобретение наркотических средств от лиц, желающих их приобрести; получению денежных средств в качестве оплаты за приобретенные потребителями наркотические средства; осуществляя незаконный сбыт наркотических средств, сообщать потребителям – неопределенному кругу лиц, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами; распределению полученной от преступной деятельности прибыли.

В период времени с 19 часов 26 минут 08 октября 2023 года по 06 часов 32 минут 12 октября 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 и Кутманбекова Ф.А., действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, использовавших в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: №» проследовали на автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион из города Москвы на территорию Липецкой области для приобретения оптовой партии наркотических средств и последующего их незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотические средства.

В период времени с 05 часов 38 минут по 06 часов 25 минут 12 октября 2023 года ФИО2 и Кутманбекова Ф.А., получив от неустановленных в ходе следствия лиц, использовавших в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: «+992 №», сообщения о местах расположения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 06 часов 25 минут 12 октября 2023 года по 06 часов 24 минуты 13 октября 2023 года прибыли на участок местности расположенный на расстоянии 145 метров в южном направлении от дома № 190 по улице Малиновой СНТ «Строитель-2» города Липецка и имеющий географические координаты - 52.6620291? северной широты, 39.6013961? восточной долготы, где обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели 1 полимерный пакет, внутри которого находилось не менее 84 свертков с наркотическим средством – смесью, общей массой не менее 124,60 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое стали незаконно хранить при себе, а затем в салоне автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион.

Далее, ФИО2 и Кутманбекова Ф.А., в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 563 метров в юго-западном направлении от дома № 35 по улице 9 Мая села Малей Грязинского района Липецкой области и имеющий географические координаты - 52.5862639? северной широты, 39.8637081? восточной долготы, где обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели 1 полимерный пакет, внутри которого находилось не менее 99 свертков с наркотическим средством – смесью, общей массой не менее 61,92 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое стали незаконно хранить при себе, а затем в салоне автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион.

Затем, ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыли на участке местности, расположенный на расстоянии 84 метров в юго-западном направлении от дома № 48 по улице Российской села Малей Грязинского района Липецкой области и имеющий географические координаты - 52.5857613? северной широты, 39.8381918? восточной долготы, где обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели 1 полимерный пакет, внутри которого находилось не менее 81 свертка с наркотическим средством – смесью, общей массой 22,99 грамма, содержащей в своем составе – метадон (фенадон, долофин), которое стали незаконно хранить при себе, а затем в салоне автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак О № регион, в целях дальнейшей реализации лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства.

При этом ФИО2 и Кутманбекова Ф.А., в период времени с 06 часов 24 минут по 11 часов 45 минут 13 октября 2023 года, для удобства хранения наркотических средств, с целью дальнейшей реализации лицам, желающим приобрести указанные наркотические средства, приняли решение о распределении наркотических средств, которые они ранее незаконно хранили в автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион на три части: 16 свертков с наркотическим средством – смесью, общей массой 23,71 грамм, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), ФИО2 стал хранить при себе; 2 свертка с наркотическим средством – смесью, общей массой 2,93 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), стала хранить при себе Кутманбекова Ф.А.; 1 полимерный пакет с 65 свертками с наркотическим средством – смесью, общей массой 96,52 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), 1 полимерный пакет с 99 свертками с наркотическим средством – смесью, общей массой 61,92 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), 1 полимерный пакет с 81 свертком с наркотическим средством – смесью, общей массой 22,99 грамма, содержащей в своем составе – метадон (фенадон, долофин), ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. разместили в салоне автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион. 

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2, Кутманбекова Ф.А. и неустановленные следствием лица, использовавшие в электронных программах персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) в сети «Интернет» абонентские номера: «+992 № не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

13 октября 2023 года в 06 часов 45 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в северо-западном направлении от дома № 5/2 по улице Семашко города Липецка и имеющем географические координаты - 52.613924? северной широты, 39.593111? восточной долготы ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. задержаны сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ.

13 октября 2023 года в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 30 метров от дома № 5/2 по улице Семашко города Липецка, в автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с 99 свертками с наркотическим средством – смесью, общей массой 61,92 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), 1 полимерный пакет с 81 свертком с наркотическим средством – смесью, общей массой 22,99 грамма, содержащей в своем составе – метадон (фенадон, долофин) и 1 полимерный пакет с 65 свертками с наркотическим средством – смесью, общей массой 96,52 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). 

13 октября 2023 года в период времени с 12 часов 32 минут до 12 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в помещении дежурной части ОП № 8 УМВД России по городу Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>, в надетой на нем одежде обнаружено и изъято из незаконного оборота 16 свертков с наркотическим средством – смесью, общей массой 23,71 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

13 октября 2023 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 35 минут в ходе личного досмотра Кутманбековой Ф.А., проведенного в помещении дежурной части ОП № 8 УМВД России по городу Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>, в надетой на ней одежде обнаружено и изъято из незаконного оборота 2 свертка с наркотическим средством – смесью, общей массой 2,93 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 61,92 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Метадон (фенадон, долофин), а также смеси, в состав которых входит метадон (фенадон, долофин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами. 

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 22,99 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

ФИО4, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер смеси, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 123,16 грамма, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Подсудимый ФИО2, виновным себя признал полностью в том, что совместно с Кутманбековой Ф.А. группой лиц по предварительному сговору совершал сбыт наркотических средств, в судебном заседании от дачи показаний отказался, поддержал частично свои показания, данные в ходе предварительного следствия (т.6 л.д.102-106,139-141) в части того, что постоянно проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с сожительницей Кутманбековой Фатимой Асылкановной, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В Россию он приехал примерно в 2008 году, с тех пор постоянно проживает в 

<

адрес>. Он трудоустроен и работает таксистом в «Яндекс такси». Его заработная плата в месяц составляет около 3 500 рублей в день, однако заработок зависит от времени работы, объема выполненных заказов. У него в пользовании имеется автомобиль «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак № регион, который принадлежит автопарку «Яндекс такси». Данный автомобиль он арендует у «Яндекс такси».

В сентябре 2022 года в 

<

адрес> он познакомился с Кутманбековой Фатимой, с которой они стали общаться как знакомые, однако с июля 2023 года они решили проживать совместно, так как так было дешевле снимать квартиру. Ему известно, что Кутманбекова Ф. работает в аптеке фармацевтом. У них с Фатимой был раздельный бюджет, на оплату аренды квартиры они «скидывались» с ней. 

Он является потребителем наркотических средств, а именно мефедрона, путем его вдыхания, примерно последние пять месяцев. 19.09.2023 он обратился к знакомому по имени «Александр», у которого покупал наркотическое средство мефедрон для личного употребления, однако денежных средств за наркотик у него не было. Тогда, «Александр» предложил ему заняться распространением наркотических средств за «дозу», то есть, чтобы тот отработал, то, что взял у него наркотик для употребления. Он (ФИО2) согласился с данным предложением. С «Александром» он никогда не встречался, так как они общались только по телефону, путем звонков и переписки в мессенджере «WhatsApp». В настоящее время номер телефона «Александра» он не помнит. Наркотически средства, которые он покупал у «Александра», тот передавал ему путем оформлением «тайников-закладок». 03.10.2023 он получил от «Александра» адрес «тайника-закладки» с наркотическими средствами, а именно наркотик «гречка», «мед» и «меф». Насколько ему известно, «меф» - это мефедрон, остальные названия наркотических средств ему не известны. Данные наркотические средства он получил «тайником-закладной» по адресу: Московская область, г. Люберцы, однако точный адрес не помнит. Указанные наркотические средства были в одном свертке, обмотанном скотчем коричневого цвета. Он сразу же развернул данный сверток и увидел, что в нем находились три разных свертка, обмотанные скотчем с содержимым. На каждом из свертков имелись надписи с указанием «Мед 100», «Меф 100», «Гречка 100», то есть в каждом свертке наркотические средства уже были расфасованы по 100 свертков каждого наркотического средства. Данные наркотические свертки были запакованы в изоляционную ленту красного цвета. Об этом ему также было известно от «Александра», который дал ему указанные наркотические средства для их распространения. Данные наркотические средства он не приносил домой, а оставил в автомобиле, так как не показывал их Кутманбековой Ф.А. и не хотел, чтобы она знала о том, что он распространяет наркотические средства. Фатима не знала, что он употребляет наркотические средства, он об этом ей не рассказывал. В переписке в мессенджере «WhatsApp» «Александр» рассказал ему как нужно раскладывать наркотические средства. С его слов, ему было необходимо оставлять уже расфасованные наркотические средства в городах, которые он ему скажет, при этом, он должен был сфотографировать места, где он оставляет наркотические средства с их географическими координатами, которые должен переслать «Александру».

09 или 10 октября 2023 года «Александр» написал ему, чтобы он разложил наркотические средства в г. Саранске, затем в г. Пенза, в г. Лебедянь Липецкой области и в г. Липецке, при этом, «Александр» указал, какие именно наркотические средства, в каком количестве и в каком именно городе необходимо разложить. «Александр» объяснил ему, что свертки с наркотическими средствами, ему нужно спрятать на любом участке местности, при этом сделать фото с координатами этого места и отправить ему («Александру») фотографии. 

09 или 10 октября 2023 года он решил поехать в г. Пензу. Чтобы ему не было скучно в дороге и, с учетом того, что Кутманбекова Ф.А. в то время не работала, он предложил ей поехать с ним. При этом он не рассказывал ей зачем они едут в другие города России, только сказал, что они едут туда по делам. Кутманбекова Ф.А. согласилась. Тогда, на его рабочем автомобиле «Хендэ Солярис», они с Кутманбековой Ф.А. поехали в г. Саранск. Там, по указанию «Александра» ему нужно было найти «тайник-закладку», которую не нашел покупатель и перенести данный наркотик в другое место, то есть, оборудовать «тайник-закладку» в другом месте, что он и сделал. Это он делал в ночное время, при этом Кутманбекова Ф.А. находилась в автомобиле и не видела, что он делает. Он нашел закладку в указанном месте и переложил ее в другое, однако, куда именно, не знает, так как не ориентируется в данном городе. При этом, он сделал фотографию места закладки и отправил ее «Александру». После этого, они с Кутманбековой Ф.А. сразу же поехали в г. Пензу. Прибыв в г. Пензу, по указанию «Александра», он должен был оформить 200 «закладок» наркотика «гречка». В г. Пензу они приехали в темное время суток. Они остановились в одной из гостиниц г. Пенза, ее название не помнит. За проживание они заплатили 3 500 рублей. Фатима осталась в гостинице, а он уехал по делам. В это время, без Фатимы он сделал 50 «закладок». Когда он оформил 50 «тайников-закладок», то написал «Александру», чтобы тот совершил ему оплату за проделанную работу. «Александр» сказал ему, что денег у него нет, за проделанную работу он («Александр») заплатит ему позже. Это ему (ФИО2) не понравилось, и он поругался с «Александром» из-за этого и не стал продолжать оформлять «тайники» с «закладками» и поехал в г. Липецк. При этом, он указал «Александру» номер банковской карты, которая находилась у Фатимы. Данная карта была зарегистрирована на ее брата. Он попросил воспользоваться ее банковской картой только потому, что сам он пользуется картой банка «Тинькофф», а перевод денежных средств за его работу «Александр» мог совершить на карту «Сбербанка». У Фатимы была именно карта «Сбербанка». После оформления «тайников» с «закладками», он вернулся в гостиницу и через некоторое время, они с Кутманбековой Ф.А. поехали в г. Липецк. Приехав в г. Липецк, он получил от «Александра» перевод на банковскую карту «Сбербанк», находящуюся в пользовании Кутманбековой Ф.А. 190 000 рублей за работу по раскладке переданных ему «Александром» наркотических средств, после чего решил продолжить оформление «закладок» с наркотическими средствами, поскольку за это ему уже заплатили. Тогда, он на автомобиле проследовал в г. Лебедянь, где он оформило 30 «тайников-закладок» с наркотическим средством «мед». После этого они сразу же поехали в г. Липецк, где он оформил еще 25 «тайников-закладок» наркотика «гречка». При оформлении вышеуказанных «тайников» Кутманбекова Ф.А. находилась в автомобиле и не видела, как он «раскладывал» наркотические средства.

13.10.2023 около 06-07 часов, когда он находился неподалеку от своего автомобиля, к нему подошли сотрудники полиции, которые задержали его и доставили в отдел полиции, где был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него, в том числе, было изъято несколько свертков из изоленты красного цвета с наркотическим средством «гречка», при этом участвовали понятые. До доставления его в отдел полиции, с его участием был произведен осмотр автомобиля, при котором участвовали понятые. В ходе осмотра из его автомобиля были изъяты оставшиеся наркотические средств (т.6 л.д.102-106,139-141).

Дополнительно показал в судебном заседании, что Кутманбекова Ф.А. сначала действительно не знала о его работе закладчиком. Когда для перевода денежных средств ему потребовалась карта Сбербанка, то он попросил Фатиму о возможности перевода денег к ней на карту, не говоря об истинном источнике их поступления, сообщал, что это деньги за работу строителей, которым он должен их передать. 28 сентября 2023 года Кутманбекова Ф.А. узнала, чем он в действительности занимается и за что ей на карту приходят деньги. Поступавшие к ней суммы она переводила ему на карту. В город Липецк они поехали вдвоем с ней, но сначала она думала, что они едут покупать автомобиль. Уже находясь в пути ей стало известно, что он (ФИО2) едет не для покупки автомобиля, а осуществлять работу закладчика наркотических средств. В основном Фатима находилась в машине когда он это делал, но в г.Липецке он попросил её помочь и она сделала приблизительно 5 закладок. Фотографии закладок он делал, в том числе на телефон Кутманбековой, потом собирал все нужные фото у себя на телефоне и отправлял куратору. Ей было об этом известно. Выходя из машины, он надевал её жилетку, в ней он оставил несколько пакетиков с наркотиком, который был изъят.

Показания, данные им в ходе предварительного следствия, и оглашенные в ходе судебного заседания, а именно то, что Кутманбекова Фатима Асылкановна является его куратором. Она давала ему задания по распространению наркотических средств, оформлению «тайников» с «закладками», за что выплачивала ему денежные средства. Когда он познакомился с Кутманбековой Ф.А., то узнал от нее, что она является потребителем наркотических средств – мефедрона. Поскольку он поддерживал с ней постоянное общение, то есть он вместе с ней проживал, то он тоже попробовал наркотическое средство – мефедрон и стал наркозависимым. Наркотические средства ему передала Фатима. Откуда она брала наркотические средства, он не знает, как он понял, что было связано с ее работой и знакомством в аптеке. Со слов Кутманбековой Ф.А., тот, кто продавал наркотические средства, предложил ей распространять наркотики, то есть оформлять «тайники-закладки», на что Фатима согласилась. Поскольку у него в пользовании имелся автомобиль, она просила его, чтобы он возил ее по местам для «раскладки» наркотических средств. При этом Фатима также просила его самостоятельно делать «закладки», а сама при этом находилась в автомобиле и контролировала его. Наркотические средства, которые Фатима передавала для «раскладки», уже были расфасованы. Денежные средства за «раскладку» наркотических средств Фатима получала на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» и с данных денежных средств она платила ему в качестве вознаграждения за «раскладку» наркотических средств, путем перевода ему на карту «Тинькофф». Спустя некоторое время после увольнения последней из аптеки Кутманбекова Ф.А. доверили большие объемы наркотических средств для распространения наркотиков, в связи с чем, она стала раскладывать наркотики вместе с ним. Когда он оформлял «тайники-закладки» с наркотическими средствами, то делал их фотографии, с указанием географических координат, которые по средством мессенджера «WhatsApp» отправлял Фатиме, а она уже пересылала их человеку, который давал ей задания. В г. Липецк они приехали с Кутманбековой Ф.А. с целью «раскладки» наркотических средств. Последний перевод ему на карту Фатима осуществила примерно 5-6 октября 2023 года с ее банковской карты. Ранее он давал признательные показания, выгораживая Кутманбекову Ф.А., брал вину на себя поскольку они с Фатимой понимали, что занимались незаконной деятельностью по распространению наркотических средств и за это предусмотрена уголовная ответственность, в связи с чем они договорились о том, что если их задержат сотрудники полиции, то вину на себя возьмет один из них и в этом случае тот, кто вину на себя не будет брать, тот будет оказывать всяческую помощь близким, детям. Однако Кутманбекова Ф.А. никакой помощи его близким не оказывает, в связи с чем, он решил дать правдивые показания. Также у него в личном пользовании находятся два сотовых телефона. В одном из них стояла сим-карта сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером №. Во втором сотовом телефоне находилась сим-карта сотового оператора «Тинькофф Мобайл». Эти две сим-карты зарегистрированы на его имя, и он ими пользовался постоянно. Также в личном пользовании Кутманбековой Ф.А. имелся сотовый телефон, в котором стояла сим-карта сотового оператора «Тинькофф Мобайл», которую приобретал он и она оформлена на его имя.Его сим-карта с номером №. Сим-карта Кутманбековой Ф.А. с номером №.Адреса с местом нахождения «закладок» с оптовым весом приходили на сотовый телефон Фатимы, затем данные адреса она сообщала ему, после чего наркотические средства они затем забирали совместно. Когда они поехали с большим оптовым весом в разные города России, то не только он делал «закладки» наркотических средств, но и Фатима сама делала «закладки». При этом эти места она фотографировала на свой сотовый телефон, в том числе она делала «закладки» и на территории Липецкой области. На сотовый телефон Фатимы от абонента по имени «Саша», приходили указания в каких городах необходимо сделать «закладки» и с какими именно наркотическим средством. Также все денежные средства за проделанную работу приходили на банковскую карту Фатимы. Всеми этими денежными средствами распоряжалась Фатима, ему денежные средства она не давала (т.6 л.д.152-155, 156-158, 176-178), в судебном заседании он не подтвердил, пояснив, что на предварительном следствии он менял свои показания от злости на Кутманбекову Ф.А., то выгораживая её, из-за того что они договорились об этом, то говоря, что она являлась его куратором за то, что последнюю сумму денег, поступившую ей на карту она не перевела ему.

Просит доверять показаниям, подтверждённым им и дополненным им в ходе судебного заседания.

Согласно протоколу очной ставки от 7.06.2024 между ФИО2 и Кутманбековой Ф.А, ФИО2 сообщил, что Фатима предложила ему заниматься распространением наркотических средств. Ранее она работала в аптеке, куда приходили наркоманы, которые у нее покупали спреи и различные медикаменты. Сначала они сами употребляли наркотические средства, курили мефедрон. Поскольку у Фатимы было много долгов, он хотел ей помочь и в первый раз он сам поехал за оптовым весом, который привез в аптеку. Когда закончился рабочий день, то они вместе с Фатимой поехали оборудовать «тайники-закладки». Адреса с оптовым весом сначала приходили на его сотовый телефон, а потом стали приходить на сотовый телефон Фатимы. Также на сотовый телефон Фатимы в последующем стали приходить указания о необходимости оборудовать «тайники-закладки» и в других города России. Денежные средства за оборудованные «тайники-закладки» приходили на банковскую карту Фатимы ПАО «Сбербанк России». 09.10.2023 они выехали из г. Москвы в сторону г. Липецка, о чем у него в телефоне имеется видеозапись. Он был за рулем, а Фатима сидела на переднем пассажирском сиденье. На видеозаписи все показано, как она готовила наркотические средства для личного употребления, так как в салоне есть видеофиксация. Кроме этого, видео имеется еще видео как Фатима употребляет наркотические средства в квартире в г. Москве. В г. Москве, когда Фатима работала в аптеке, у нее был постоянный клиент, который приобретал у нее наркотические средства и денежные средства переводил на ее банковскую карту. Он (ФИО2) ничего не получал. Одним из доказательств того, что Фатима раскладывала наркотические средства, является то, что одновременно он со своего телефона, а она со своего телефона отправляли фото мест «закладок». Также он пользовался ее сотовым телефоном для того, чтобы фотографировать места «закладок». Всего сотовым телефоном Фатимы он пользовался около 15-20 минут в день.

На вопрос защитника Кутманбековой Ф.А. о том, что за наркотические средства они употребляли и как они их употребляли, ФИО2 ответил, что они употребляли мефедрон, а именно нюхали его.

На вопрос защитника Кутманбековой Ф.А. о том, что кто приобретал наркотическое средство для их употребления и как, ФИО2 ответил, что первую пробу ей «подогнали», они ничего не покупали, а потом наркотики приобретала Фатима, откуда она брала наркотики, он не знал.

На вопрос защитника Кутманбековой Ф.А. о том, кто ему сказал забрать первую партию наркотиков для дальнейших «закладок», ФИО2 ответил, что ему об этом сказала Фатима, при этом она прислала ему фотографию с местом, откуда надо было забрать оптовый вес.

На вопрос защитника Кутманбековой Ф.А. о том, где было расположено место, откуда он забрал оптовый вес, был ли в городе или за городом Москва и как он нашел это место, ФИО2 ответил, что это место было за городом в каком-то поселке, которое он нашел по географическим координатам.

На вопрос защитника Кутманбековой Ф.А. о том, какова была роль Фатимы в их совместной деятельности по распространению наркотических средств и где Фатима делала «закладки», ФИО2 ответил, что, поскольку Фатима хорошо понимает по-русски, то она была «связным», ей передавались все координаты, информация о том, когда, где и куда закладывать наркотические средства. Также она делала «тайники-закладки» везде, где они были, то есть они делали это вместе.

Подозревая Кутманбекова Ф.А. подтвердила данные ранее ею показания и не подтвердила показания, данные ФИО2, пояснив, что все, что он сказал не является правдой. Ее долги, которые у нее имелись, образовались из-за ФИО13. Когда она работала в аптеке, то ни от кого она не узнавала о том, как можно заниматься распространением наркотиков. ФИО13 действительно приезжал в аптеку за ней, чтобы затем отвезти ее домой. Она не употребляет наркотические средства, также она не видела, чтобы их употреблял ФИО13. У нее действительно имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России». Так, однажды ей позвонил ФИО13 и спросил, можно ли ей на карту положить деньги, пояснив, что у него банковская карта «Тинькофф», на которую ему не смогут перевести денежные средства, можно только на сберкарту. Она согласилась. На тот момент она работала в аптеке. Также она не делала никакие «тайники-закладки», ничего с ним не оборудовала. О том, что ФИО13 занимается сбытом наркотических средств, она подозревала, но точно в этом убедилась, когда их задержали в г. Липецке. В это время она спала в машине. Также ФИО13 забрал ее сотовый телефон. Он всегда пользовался ее телефоном. ФИО13 дал ей эти белые бумажки и сказал положить их в разные места около рядом стоящей машины. Она так и сделала, а затем сфотографировала эти места. Также он сказал, чтобы она отправила эти фотографии ему. Что было в этих белых бумажках, она не знала. После того, как они уехали с того места, где она положила белые бумажки, ФИО13 вернулся обратно туда и забрал их. Ей это известно, так как он ей сам об этом сказал. Также она не видела, чтобы ФИО13 смотрел какие-либо автомобили. Он просто парковал автомобиль и уходил куда-то, а она в это время спала.

На вопрос защитника ФИО2 о том, сколько раз ей приходили переводы на ее банковскую карту и в каких суммах, Кутманбекова Ф.А. ответила, что один раз приходили денежные средства в сумме 50 000 рублей, один раз в сумме 200 000 рублей, один раз в сумме 100 000 рублей. Все это округленные суммы. Более она не помнит. 

На вопрос защитника ФИО2 о том, передавали ли она денежные средства ФИО13, которые ей приходили на банковскую карту, Кутманбекова Ф.А. пояснила, что она отдавала эти денежные средства ФИО2, а также он сам пользовался ее телефоном и осуществлял переводы. Когда она работала в аптеке, ей поступили денежные средства, ФИО13 сам сказал ей на какой номер и куда переводить эти денежные средства. Также денежные средства она переводила и ему на карту «Тинькофф», а также на карту в ФИО7. 

На вопрос защитника ФИО2 о том, интересовались ли она откуда такие денежные средства поступают ей на карту и проживала ли она с ФИО13 вместе, Кутманбекова Ф.А. пояснила, что она интересовалась этим и ФИО13 ей сказал, что нашел новую работу, помимо работы в такси. Также пояснила, что проживала совместно с ФИО13 с 2022 года.

На вопрос защитника ФИО2 о том, зачем она ездили с ФИО13 по городам, Кутманбекова Ф.А. ответила, что ФИО13 сказал, что в Самару прилетает его родственник, который затем на поезде поедет в г. Усмань поедет, а уже из Усмани они должны были забрать того. Также он хотел купить машину, поэтому и они ездили по разным городам.

На вопрос защитника ФИО2 о том, забрали ли они родственника, Кутманбекова Ф.А. ответила, что не забрали, так как в этот день их задержали.

На вопрос защитника ФИО2 о том, почему ФИО13 пользовался ее телефоном и видела ли она в своем телефоне фотографии с «закладками», как часто ФИО13 пользовался ее телефоном, Кутманбекова Ф.А. ответила, что ФИО13 просил у нее телефон для того, чтобы фотографировать, так как на его телефоне хуже получаются фотографии. Она не видела в своем телефоне никаких фотографий с «закладками», кроме последних. ФИО13 часто пользовался ее телефоном, в том числе ночью, когда она спала. 

На вопрос ее защитника и ФИО2 о том, что в своих показаниях она указала на то, что подозревала о том, чем занимается ФИО13, Кутманбекова Ф.А. ответила, что она подозревала, что он занимается чем-то противозаконным, про наркотические средства у нее даже мыслей не было (т.6 л.д.159-164).

Подсудимая Кутманбекова Ф.А. в судебном заседании виновной себя признала полностью в совершении обоих преступлений и показала, что ФИО2 знаком ей с 2021 года, с тех пор они общались, периодически каждый из них то уезжал из РФ в ФИО7, то возвращался обратно, но встретившись вновь летом 2023 года они решили жить вместе и снимать для этих целей квартиру. Она работала в аптеке фармацевтом, а ФИО2 –таксистом. Её месячная заработная плата составляла около 100000 рублей, в деньгах она не нуждалась. В сентябре 2023 года она стала подозревать, что ФИО2 занимается чем-то незаконным, так как он часто не приходил домой, ей стало понятно чем конкретно занимается ФИО2 после того, как он прислал ей на телефон фото с местонахождением закладки. Сделал он это, как потом ей стало известно для того, чтобы в его телефоне данная информация не оставалась, то есть в целях конспирации. По приходу домой он уже отправлял все фотографии сделанных закладок куратору. Деньги за работу «закладчиком» наркотиков приходили ей на карту Сбербанка, в связи с тем, что на карту ФИО2, оформленную в банке «Тинькофф» куратор отправить деньги не мог. В начале, ей не было известно, что это за деньги, как пояснил ФИО14, это были деньги за строительные работы, который его дядя попросил отдать рабочим. Но потом ей стало известно, что это за деньги. Приходившие суммы она отдавала ФИО2, за исключением последней пришедшей суммы. Когда он попросил её поехать с ним в г.Липецк, то отказать она не смогла, так как ФИО2 был очень ревнив и она не хотела вызвать у него разного рода подозрения. Целью их поездки была покупка автомобиля, как пояснил ей в начале ФИО2, однако в ходе путешествия ей уже стала известна истинная цель поездки, так как она не видела чтобы ФИО2 смотрел хотя бы одну машину по пути следования, а видела лишь то, что он останавливался и уходил по своим делам. Она в это время оставалась в машине. Затем, ФИО2 попросил её сделать 5 закладок, что она и сделала в г.Липецке. найденные в её жилетке пакетики с наркотическим веществом положил туда ФИО2 когда одевал её чтобы пойти сделать закладки. С помощью её телефона общение с «куратором» по имени Саша происходило единожды в г.Липецке, когда он (Саша) не смог дозвониться ФИО14 и написал ей. Её номер оставил ему ФИО14 «на всякий случай», если он не будет выходить на связь. Виновной признает себя полностью, в содеянном раскаивается. В ФИО7 у нее двое детей, сын ДД.ММ.ГГГГ г.р. с заболеванием опорно-двигательного аппарата и дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р.

После оглашения её показаний в ходе судебного заседания, данных в ходе предварительного следствия, в части полного отрицания ею ( Кутманбековой Ф.А.) своей вины, а именно того, что никогда не видела, чтобы ФИО2 приносил домой наркотические средства. Поскольку у нее с 10.10.2023 имелись выходные дни на работе с последующим увольнением с 17.10.2023, то ФИО2 предложил ей поехать с ним по его делам, а также для покупки автомобиля в г. Пенза и другие города, на что она согласилась, так как хотела посмотреть другие города России. Прибыв в г. Пенза они ездили по различным местам города, где ФИО2 оставлял ее в автомобиле и куда-то уходил по делам. Что он брал из автомобиля и что было при нем, она не видела, так как не обращала на это внимания, он просто говорил, что у него дела и что ей нужно его подождать его в автомобиле. Какие именно места они посещали в г. Пенза, она не знает и не помнит, так как плохо ориентируется в данном городе. Ночевали ли они в г. Пенза, она точно не помнит, возможно ночевали в автомобиле. После пребывания в г. Пензе, они направились в г. Саранск, так как у ФИО2 там были какие-то дела, какие - ей не известно. Таким же образом, как и в г. Пенза, ФИО2 проехал по нескольким местам города, где он также куда-то уходил из автомобиля, а она ждала его в машине. Находясь в г. Саранске, они ночевали в автомобиле. После пребывания в г. Саранске, они поехали по делам ФИО2 в г. Липецк. Перед тем как въехать в г. Липецк, ФИО2 заезжал в г. Лебедянь, где он также приезжал в разные места города и уходил из автомобиля, после непродолжительного времени возвращался. Прибыв 13.10.2023 около 06 часов в г. Липецк, ФИО2, снова куда-то вышел из автомобиля, а она ожидала его в машине и при этом заснула на переднем пассажирском сиденье. По какому именно адресу они находились, сказать не может, так как не ориентируется в г. Липецке. Время было утреннее, около 06-07 часов. Когда в окно автомобиля кто-то постучал, отчего она проснулась, то увидела, что в автомобиле нет ФИО2 В окно стучали двое мужчин, одетых в гражданскую одежду. Она открыла им дверь, мужчины представились сотрудниками полиции и продемонстрировали ей свои служебные удостоверения. После этого ее доставили в отдел полиции № 8 г. Липецка, где осмотрели, что при ней находится. У нее в жилетке, в правом боковом кармане было обнаружено два свертка из изоленты красного цвета. Что это за свертки, ей не известно. Как они оказались у нее в куртке, она не знает, так как ранее их не видела. Она была одета в жилетку зеленого цвета, кофту-толстовку фиолетового цвета, спортивное трико черного цвета, кроссовки черного цвета. 

Находясь в отделе полиции от сотрудников полиции ей стало известно, что при них, возможно, нашли наркотические средства, однако она никогда не употребляла наркотические средства и не занималась их распространением. Возможно, этим мог заниматься 

ФИО2, но ей об этом ничего не известно. На протяжении совместного проживания с ФИО2, она никогда не замечала подозрительных предметов дома, при ней он никогда не делал свертков из изоленты. Однако, ФИО2 приносил в квартиру какую-то упаковку из-под печенья, и она случайно увидела, что в ней находился какой-то круглый предмет, перемотанный коричневым скотчем. Тогда, она поинтересовалась у ФИО2, что это за предмет, на что он сказал, что он должен кому-то передать его, при этом ругался на нее, чтобы она не лезла в его дела. 

Когда, они находились в г. Пензе, г. Саранске, г. Лебедянь и г. Липецке, то ФИО2 куда-то уходил, куда именно, она не знает, так как он не находился в зоне ее видимости. Куда он уходил, встречался ли с кем, она не видела. При этом, когда ФИО2 уходил из автомобиля, сперва он иногда спрашивал у нее разрешение попользоваться ее телефоном, на что она давала ему телефон. На телефоне у нее стоял пароль для входа. Так как впоследствии ФИО2 стал пользоваться ее телефоном постоянно, когда она находилась дома или с ним, то он попросил ее удалить пароль для входа в телефон, что она и сделала. Также ФИО2 узнал у нее номера ее банковских карт ПАО «Сбербанк» и просил ее, чтобы на ее счет ему перечисляли денежные средства, так как он пользовался счетом «Тинькофф», на что она согласилась и разрешила ему пользоваться ее банковскими картами. Денежные средства, которые поступали ему на ее банковский счет, он самостоятельно, с помощью «Сбербанк онлайн» переводил себе или кому-то еще, кому - ей не известно. Вину в покушении на распространение наркотических средств она не признает, так как этим никогда не занималась (т.6 л.д.107-110, 147-149, 240-243), пояснила, что такие показания давала под давлением своего брата и нанятого им адвоката, в связи с тем, что в силу своей религиозной принадлежности не могла ослушаться мужчину. После разрешения брата самой руководить своими действиями сразу же призналась в содеянном. Просила доверять её показаниям, данным в ходе судебного заседания, о том, что вину она признает в полном объеме. 

Исходя из протокола очной ставки от 20.10.2023 между Кутманбековой Ф.А. и ФИО2, Кутманбекова Ф.А. пояснила, что 09.10.2023 около 15 часов 00 минут они со своим сожителем ФИО2 выехали из г. Москвы на автомобиле «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион. С ФИО2 она проживала с июня 2023 года в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. В данную поездку на автомобиле ей предложил поехать ФИО2 по его личным делам, а также для покупки автомобиля в г. Липецке или в г. Пенза, точно названия города не помнит. Они поехали с ним сперва в г. Саранск, куда приехали около 10-11 вечера 09.10.2023 и легли спать в автомобиле. ФИО2 спал в автомобиле до вечера 10.10.2023, в 22-23 часа 10.10.2023 они поехали в г. Пензу. Перед этим, находясь в г. Саранске около 20-21 часа ФИО2 куда-то ходил, куда именно она не видела, но он вернулся быстро, его не было около 15-20 минут. Брал ли ФИО2 с собой что-либо или приносил ли что с собой, она не видела, она все время находилась в автомобиле. В г. Пензу они приехали в ночное время 11.10.2023, точное время не помнит. По приезду в город, ФИО2 куда-то уходил из автомобиля во дворы города, однако, куда именно, она не знает, об этом он не сообщал. ФИО2 не было примерно 15-20 минут, после чего он вернулся. После этого они сняли гостиничный номер в одной из гостиниц города, где переночевали. Из автомобиля они вещи не брали. Примерно в 14 часов 00 минут 11.10.2023 они выехали из гостиничного номера и на автомобиле направились в Липецкую область. Находясь в г. Пенза, автомобили они не смотрели. На ее вопрос ФИО2 пояснил, что автомобиль он будет смотреть потом. 12.10.2023 примерно в 12 часов они приехали в г. Лебедянь Липецкой области, где ездили в разные места г. Лебедянь. Там ФИО2 куда-то постоянно уходил и отсутствовал примерно 20-30 минут. Куда именно он уходил, она не видела, так как находилась в автомобиле. Примерно в 14 часов 12.10.2023 они уехали из г. Лебедяни в г. Липецк, куда прибыли 12.10.2023 примерно в 15 часов. Они заехали в сам город, где покушали в каком-то заведении и приехали в жилую часть города, где спали в автомобиле. Они ждали знакомого ФИО2, который должен был приехать в г. Усмань. Около 06 часов 30 минут, они проснулись и проехали в другую часть г. Липецка, куда именно, точно не знает, так как не ориентируется в городе. В жилом секторе г. Липецка они остановились и ФИО2 вышел из автомобиля и куда-то пошел, куда именно, не знает. После этого их задержали сотрудники полиции. Время было около 06 часов 50 минут 13.10.2024. Тогда она поняла, что ее и ФИО2 задержали за незаконное распространение наркотических средств. После этого в ее присутствии и в присутствии ФИО2 сотрудники полиции осмотрели автомобиль, на котором они передвигались. В автомобиле были обнаружены свертки из изоленты, которые забрали сотрудники полиции. После этого ее и ФИО2 доставили в отдел полиции, где провели ее личный досмотр, при котором в жилетке, одетой на ней, обнаружили два свертка из изоленты.

ФИО2 также подтвердил данные ранее им показания и пояснил, что находясь в городах Пенза, Саранск пользовался жилеткой Кутманбековой Ф.А. зеленого цвета, то есть одевал ее, также пользовался ее сотовым телефоном, так как качество фотоснимков ее камеры лучше, чем у его телефонов. Также он признает то, что действительно распространял наркотические средства, в связи с чем, мог забыть, что в кармане жилетки зеленого цвета Кутманбековой Ф.А. оставил свертки из изоленты с наркотическими средствами. Сотовый телефон Кутманбековой Ф.А. он использовал для того, чтобы сделать фото места, где оформлял «тайники-закладки» с наркотическими средствами, о чем не было известно Кутманбековой Ф.А. Кроме того, денежные средства в счет вознаграждения за распространение наркотических средств он получал на банковскую карту ПАО «Сбербанк», находившуюся в пользовании Кутманбековой Ф.А., так как у него не было банковского счета ПАО «Сбербанк», однако перевод можно было осуществить только на счет указанного банка (т.6 л.д.123-129).

Свидетель ФИО25, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он проходит службу в органах внутренних дел в должность старшего оперуполномоченного отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий с целью выявления, пресечения и предупреждения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установление лиц подготавливающих, совершавших и совершающих преступление.

В отделе № 1 УНК УМВД России по Липецкой области имелась оперативная информация в отношении граждан ФИО7: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Кутманбековой Фатимы Асылкановны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающих в 

<

адрес> о том, что указанные граждане совместно с иными неустановленными лицами, являются «курьерами-закладчиками» наркотических средств и планируют в середине октября 2023 года осуществить сбыт наркотических средств посредством создания «тайников-закладок» на территории г. Липецка и Липецкой области. При этом передвигаться указанные выше граждане будут на автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион. 

Поскольку при ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. при себе могли находиться аппараты сотовой связи и иные электронные гаджеты, в которых, возможно, могла находиться информация, имеющая значение для оперативно-розыскной деятельности, старшим оперуполномоченным по ОВД отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области капитаном полиции ФИО26 у руководства было получено разрешение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении электронных технических устройств, которые могут находится при ФИО2 и Кутманбековой Ф.А.

С целью отработки имеющейся информации им, совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области капитаном полиции ФИО26 и оперуполномоченным отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области старшим лейтенантом полиции ФИО28 осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление маршрута передвижения автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, а также по задержанию вышеуказанного автомобиля вместе с гражданами, которые будут находится внутри указанного автомобиля.

Так, ранним утром 13.10.2023 он совместно с ФИО26, ФИО28 и ОСН «Гром» прибыли в район 

<

...> где ими был замечен стоящий автомобиль «Яндекс Такси» марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион, за которым они стали вести наблюдение. Примерно в 06 часов 00 минут из данного автомобиля вышел мужчина, который ими идентифицирован как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который, оглядываясь по сторонам, направился вдоль домов. Ими было принято решение о проведении наблюдения за ФИО2, поэтому он стал следовать за последним совместно с оперуполномоченным ФИО28 и одним из сотрудников ОСН «Гром», а наблюдать за автомобилем остался старший оперуполномоченный по ОВД ФИО26 и остальные сотрудники ОСН «Гром». Он совместно с ФИО28 и сотрудником ОСН «Гром» стали незаметно передвигаться вслед за ФИО2 и наблюдать за тем. В это время ФИО2, постоянно оглядываясь, двигался вдоль домов, при этом ФИО2 постоянно присаживался на корточки и что-то делал руками, после чего поднимался и фотографировал с разных ракурсов то место, где ранее что-то делал. При передвижении у ФИО2 немного была нарушена координация движений. Они сразу поняли, что ФИО2 оборудует в данных местах «тайники-закладки» с наркотическими средствами, при этом ФИО2 может находиться в состоянии опьянения. Ими было принято решение о задержании ФИО2 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 6.8, ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ. Они подошли к ФИО2, представились, после чего для обозрения предъявили тому свои служебные удостоверения и сообщили, что тот задержан по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 6.8, ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ. При этом время было примерно 06 часов 45 минут 13.10.2023. Услышав о том, что он (ФИО2) задержан, последний стал агрессивно себя вести по отношению к ним, стал отталкивать их и пытаться сбежать, то есть не стал выполнять их законные требования. В связи с чем, к ФИО2 сотрудником ОСН «Гром», согласно ФЗ «О полиции», применена физическая сила и специальные средства – наручники. После того, как ФИО2 успокоился и перестал агрессивно себя вести. О том, что они задержали гражданина ФИО2, они сообщили их коллеге – ФИО26 После этого они все направились к автомобилю марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион, и, когда они подошли к вышеуказанному автомобилю, то увидели, что около него уже стоит Кутманбекова Ф.А. вместе с сотрудниками ОСН «Гром» и старшим оперуполномоченным по ОВД ФИО26, который также задержал гражданку Кутманбекову Ф.А. по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 6.8, ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ. ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. с ними общались на русском языке, при этом никаких трудностей в общении не испытывали. ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. пояснили, что хорошо понимают русский язык и то, о чем они с ними (с ФИО2 и Кутманбековой Ф.А.) говорят, в связи с чем, в переводчике не нуждаются. 

Затем в 07 часов 36 минут им был осуществлен телефонный звонок в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, в ходе разговора он сообщил дежурному о том, что ими около 

<

...> задержаны граждане Республики ФИО7, передвигающиеся на автомобиле, у которых при себе и в автомобиле могут находится наркотические средства, в связи с чем, необходимо произвести осмотр автомобиля следственно-оперативной группой на предмет обнаружения наркотических средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Автомобиль, на котором передвигались граждане Республики ФИО7 ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. стоял примерно в 30 метрах от 

<

...>. 

После того, как прибыла следственно-оперативная группа, были приглашены двое понятых. Следователь стала совместно со специалистом проводить осмотр автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион. В осмотре автомобиля участвовали понятые, а также ФИО2 с Кутманбековой Ф.А. и сотрудник отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО26 Также ему известно, что в ходе осмотра указанного автомобиля обнаружены четыре пакета, с находящимися внутри свертками с веществом внутри, которые были изъяты следователем и опечатаны в соответствии с УПК РФ. Как ему стало известно в последующем, данные три пакета со свертками внутри направлены для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области.

После осмотра автомобиля граждане ФИО7 ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. доставлены в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку по адресу: 

<

...>, где оперативному дежурному было сообщено о необходимости провести личный досмотра данных граждан, так как при ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. могли находится наркотические средства. После этого им на имя начальника ОП № 8 УМВД России по г. Липецку написан рапорт о задержании граждан ФИО7 ФИО2 и Кутманбековой Ф.А и доставлении их в ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, а также им написан еще один рапорт - о применении в отношении ФИО2 согласно ФЗ «О полиции» физической силы и специальных средств – наручников.

Как он указал ранее, им стало известно, что при ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. имелись сотовые телефоны, в которых содержались фотографии с местами оборудованных ими «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории г. Липецка и Липецкой области, в связи с чем, ФИО26 на основании рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Исследование предметов и документов» проведено исследование двух сотовых телефонов марки «Самсунг», принадлежащих ФИО2 и одного сотового телефона марки «Самсунг», принадлежащего Кутманбековой Ф.А. В ходе исследования указанных сотовых телефонов получена информация, подтверждающая, причастность ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области. После проведения исследования сотовые телефоны возвращены ФИО2 и Кутманбековой Ф.А.

Сначала был произведен личный досмотр ФИО2, а потом личный досмотр Кутманбековой Ф.А., при проведении которых сотрудники отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области не участвовали. Ему известно, что у ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. изъяты свертки, внутри которых, предположительно, находились наркотические средства. Данные свертки направлены для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области. Также ему известно, что ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. отказались проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения и в отношении них были составлены административные протоколы по ст. 6.9 КоАП РФ.

При проведении оперативных мероприятий в отношении ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. на последних никакого психологического давления и физического воздействия не оказывалось. Как он указал ранее, при задержании в соответствии с ФЗ «О полиции» к гражданину ФИО2 была применена только физическая сила и специальные средства – наручники (т.2 л.д.28-33).

Согласно протоколу проверки показаний на месте свидетель ФИО25 от 15.08.2024, подтвердил свои показания (т.2 л.д.34-39).

Свидетель ФИО26, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий с целью выявления, пресечения и предупреждения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установление лиц подготавливающих, совершавших и совершающих преступление.

В октябре 2023 года в отдел № 1 УНК УМВД России по Липецкой области поступила оперативная информация о том, что двое граждан Республики ФИО7 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Кутманбекова Фатима Асылкановна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совместно с иными неустановленными лицами, планируют осуществить сбыт различных наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области путем создания «тайников-закладок». Также имелась информация, что вышеуказанные граждане постоянно проживают в г. Москве и прибыть в Липецкую область планируют на автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион с логотипом на автомобиле – «Яндекс Такси». Так как при ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. могут находится аппараты сотовой связи и другие электронные гаджеты, в которых может содержаться информация о их противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, то им был составлен рапорт о разрешении проведения сотрудниками отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области оперативно-розыскного мероприятия – «Исследование предметов и документов» в отношении различных электронных гаджетов, которые будут обнаружены при ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. Данный рапорт был согласован с руководством УМВД России по Липецкой области.

В дальнейшем при проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление маршрута передвижения автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак О № регион с гражданами Республики ФИО7 ФИО2 и Кутманбековой Ф.А., ими осуществлялось патрулирование районов, где вышеуказанные граждане могли создать на территории г. Липецка «тайники-закладки» с наркотическими средствами. Данные оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись им, старшим оперуполномоченным отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области капитаном полиции ФИО25, оперуполномоченным отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области старшим лейтенантом полиции ФИО28 совместно с ОСН «Гром». Так находясь в близи 

<

...> был замечен стоящий автомобиль с логотипом «Яндекс Такси» марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион. Так как около данного автомобиля не было никакого движения и они не видели находится в нем кто-либо или нет, то ими было принято решение понаблюдать за данным автомобилем некоторое время. Примерно в 06 часов 00 минут из автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион вышел молодой человек нерусской национальности, который ими был идентифицирован, как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Когда ФИО2 вышел из автомобиля, то стал оглядываться вокруг себя, после чего направился вдоль домов, а точнее вглубь жилого сектора, при этом координация движений у ФИО2 была немного нарушена. Согласно оперативной информации, гражданин ФИО2 должен был прибыть в г. Липецк совместно с гражданкой Кутманбековой Ф.А., которая, возможно, осталась в автомобиле. Поэтому ими было принято решение, что за ФИО2 продолжит наблюдение старший оперуполномоченный ФИО25, оперуполномоченный ФИО28 и сотрудник ОСН «Гром», а он останется дальше наблюдать за автомобилем марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион вместе с остальными сотрудниками ОСН «Гром». Через некоторое время ему на сотовый телефон позвонил ФИО29 и сообщил, что они задержали гражданина ФИО2 за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 6.8, ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ, так как ФИО2 начал оборудовать «тайники-закладки». Также они пояснили, что гражданин ФИО2 рассказал о том, что в настоящее время в автомобиле, на котором тот приехал совестно с гражданской Кутманбековой Ф.А., находятся несколько пакетов с расфасованными в свертки наркотическими средствами, а также при нем и при Кутманбековой Ф.А., а точнее в их одежде находятся свертки с наркотическими средствами. Когда они подошли к автомобилю, то он увидели, что в нем действительно находится гражданка Кутманбекова Ф.А. Он постучался в окно и попросил гражданку Кутманбекову Ф.А. выйти из автомобиля, при этом он в окно показал ей свое служебное удостоверение и представился. Когда гражданка Кутманбекова Ф.А. выходила из автомобиля, то она стала оглядываться по сторонам, то есть вела себя очень нервно, он заметил, что у нее нарушена координация движений, но при этом запаха алкоголя от нее не исходило. Он подумал, что, возможно, гражданка Кутманбекова Ф.А. находится в состоянии наркотического опьянения. После этого он Кутманбековой Ф.А. сказал, что та задержана по подозрению в совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 6.8, ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ, при этом время было примерно 06 часов 45 минут. Через некоторое время к ним подошел старший оперуполномоченный ФИО25, оперуполномоченный ФИО28, сотрудник ОСН «Гром» совместно с гражданином ФИО2, на котором были надеты средства ограничения подвижности – наручники. 

Они стали беседовать с ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. и в ходе беседы ФИО2 подтвердил, что при них имеются принадлежащие им (ФИО2 и Кутманбековой Ф.А.) сотовые телефоны, а именно, у ФИО2 при себе находятся два сотовых телефона марки «Самсунг» и при Кутманбековой Ф.А. – сотовый телефон марки «Самсунг». Так как у них имелось разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия – «Исследование предметов и документов» в отношении сотовых аппаратов и иных электронных гаджетов, которые находятся при задержанных ими лицах, то им сначала были исследованы аппараты сотовой связи, находящиеся при ФИО2 Так в ходе исследования аппарата сотовой связи «Самсунг Гелакси А6», установлено, что в нем имеется приложение «WhatsApp», в котором обнаружена переписка и голосовые сообщения на этническом языке, а также пересланные фотоизображения с местами возможных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с прикрепленными к фотографиям географическими координатами с абонентом «Тинкоф Мой», абонентский номер: +№. При исследовании второго аппарата сотовой связи «Самсунг Гелакси А33», установлено, что в нем также имеется приложение «WhatsApp», в котором обнаружена переписка и голосовые сообщения на этническом языке с абонентом «ФИО11 4343», а также пересланные фотоизображения с местами возможных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с прикрепленными к фотографиям географическими координатами от абонента «Фатима». В приложении «Галерея» обнаружены фотоизображения с местами возможных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с прикрепленными к фотографиям географическими координатами. 

Затем им было проведено исследование сотового аппарата, принадлежащего Кутманбековой Ф.А. - аппарата сотовой связи марки «Самсунг Гелакси 9+», в котором установлено приложение «WhatsApp» и при просмотре которого в нем также обнаружена переписка и голосовые сообщения на этническом языке, а также пересланные фотоизображения с местами возможных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с прикрепленными к фотографиям географическими координатами абоненту «Фатимка», абонентский номер: +№. После того, как им было проведено исследование указанных сотовых телефонов, они были возвращены ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. Так как ФИО2 ранее сообщил, что в их автомобиле находятся наркотические средства, то в 07 часов 36 минут старшим оперуполномоченным ФИО25 в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку было сделано сообщение о том, что в районе 

<

...> задержаны двое граждан Республики ФИО7, которые передвигались на автомобиле, в котором могут находится наркотические средства, также наркотические средства могут находится и при самих задержанных, в связи с чем, для осмотра автомобиля необходима следственно-оперативная группа. ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. ими были задержаны в 06 часов 45 минут, после чего с ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. велась беседа, при этом они хорошо изъяснялись на русском языке и пояснили, что не нуждаются в переводчике. Поэтому для осмотра автомобиля и дальнейшего с ними общения переводчик не привлекался. 

После того, как прибыла следственно-оперативная группа, следователем с участием понятых, самих задержанных и его произведен осмотра автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион. В ходе осмотра автомобиля на заднем сиденье был обнаружен пакет с личными вещами задержанных, среди которых были обнаружены два больших свертка, обмотанных коричневой полимерной пленкой, на которых были наклеены зеленые бумажные наклейки. На одном пакете на наклейке имелась надпись – «Мед 60», а на втором пакете на наклейке – «Меф 100». Данные свертки следователем были изъяты, упакованы в бумажный конверт, который опечатан в соответствии с УПК РФ. На заднем сиденье автомобиля находились и другие личные вещи задержанных и при дальнейшем осмотре среди этих вещей была обнаружена упаковка от круассанов, внутри которой находился полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находились свертки с веществом. При открытии данного пакета и пересчете свертков, установлено, что в данном пакете всего находится 21 сверток, при этом 20 свертков обмотаны в изоленту красного цвета, а 1 сверток - в изоленту желто-зеленого цвета. Указанные свертки вновь были помещены в первоначальной полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», который был изъят следователем, упакован в бумажный конверт и опечатан в соответствии с УПК РФ. При дальнейшем осмотре автомобиля под переднем ковриком, лежащем перед пассажирским сиденьем, был обнаружен сверток из ткани, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок». При открытии данного пакета и пересчете свертков, установлено, что в нем находится 65 свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета, которые затем вновь были помещены в первоначальной полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок». Данный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» со свертками внутри был изъят следователем, упакован в бумажный конверт и опечатан в соответствии с УПК РФ. Помимо этого, в автомобиле на заднем сиденье были обнаружены пять пластиковых карт ПАО «Сбербанк» и под козырьком автомобиля была обнаружена пластиковая карта банка «Тинькофф». Все карты следователем были изъяты упакованы в бумажный конверт и опечатаны в соответствии с УПК РФ. Следователем на всех бумажных конвертах были сделаны пояснительные надписи, после чего на данных бумажных конвертах все участвующие лица, а именно: понятые, ФИО2, Кутманбекова Ф.А. и он них поставили свои подписи на них. Также следователем был составлен протокол осмотра, который им был оглашен следователем вслух, так как в данном протоколе было записано все верно, то все участвующие лица в нем поставили свои подписи. 

После осмотра автомобиля ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. доставлены в ОП № 8 УМВД России по г. Липецку по адресу: 

<

...>, где дежурному было сообщено, что данные граждане задержаны за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ и необходимо провести их личный досмотр, так как при них могут находится наркотические средства. Также старшим оперуполномоченным ФИО25 на имя начальника ОП № 8 УМВД России по г. Липецку был написан рапорт о задержании граждан Республики ФИО7 ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. и их доставлении в данный отдел полиции, а также написан рапорт о применении при задержании к ФИО2 в соответствии с ФЗ «О полиции» физической силы и специальных средств – наручников. 

В самом личном досмотре никто из сотрудников отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области не участвовал. Но ему известно, что при личном досмотре ФИО30 при нем было обнаружено 16 свертков с веществом внутри, а при личном досмотре Кутманбековой Ф.А. при ней было обнаружена два свертка с веществом. Все обнаруженные свертки, в том числе и при осмотре автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион, сотрудниками ОП № 8 УМВД России по г. Липецку были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД Росси по Липецкой области. В результате исследования во всех свертках обнаружены наркотические вещества. Также им были приняты объяснения от ФИО2, а затем было принято объяснение от Кутманбековой Ф.А. (т.2 л.д.40-45).

Свидетель ФИО28, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он проходит службу в отделе № 1 УНК УМВД России по Липецкой области в должности оперуполномоченного. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий с целью выявления, пресечения и предупреждения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установление лиц подготавливающих, совершавших и совершающих преступление.

13.10.2023 он совместно со страшим оперуполномоченным отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области капитаном полиции ФИО25, старшим оперуполномоченным по ОВД отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области капитаном полиции ФИО26, совместно с ОСН «Гром» отрабатывали оперативную информацию в отношении граждан Республики ФИО7 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Кутманбековой Фатимы Асылкановны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающих в 

<

адрес>, которые причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области посредством создания «тайников-закладок» совместно с иными неустановленными лицами. Как ими установлено, указанные граждане по территории Российской Федерации передвигались на автомобиле такси с логотипом «Яндекс Такси» марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион. 

13.10.2023, когда они находились вблизи 

<

...> то увидели стоящий автомобиль марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Так как у них имелась информация, что на данном автомобиле передвигаются граждане Республики ФИО7 ФИО2 и Кутманбекова Ф.А., то они приняли решили понаблюдать за данным автомобилем. Через некоторое время, примерно в 06 часов 00 минут из автомобиля вышел молодой мужчина, который ими был опознан, как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который стал оглядываться вокруг, затем что-то достал из автомобиля и положил к себе в одежду, после чего направился вдоль домов. Согласно их сведениям, гражданин ФИО2 в г. Липецк должен был прибыть совместно с гражданкой Кутманбековой Ф.А. для осуществления сбыта наркотических средств, путем оборудования «тайников-закладок», в связи с чем, он совместно со старшим оперуполномоченным ФИО25 и сотрудником ОСН «Гром» стал вести наблюдение за ФИО2, а старший оперуполномоченный по ОВД ФИО26 совместно с другими сотрудниками ОСН «Гром» продолжил вести наблюдение за автомобилем марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион. 

Когда они вели наблюдение за ФИО31, то видели, что ФИО2, идя вдоль домов, постоянно оглядывался вокруг себя, периодически присаживался на корточки в различных местах и что-то делал руками. После этого ФИО2 поднимался и при помощи телефона, который вынимал из одежды, фотографировал с разных ракурсов эти места. Им сразу стало понятно, что ФИО2 на территории г. Липецка в настоящее время оборудует «тайники-закладки» с наркотическими средствами. При этом, когда ФИО2 шел, то походка у того была как у человека, находившегося в состоянии опьянения. Поэтому ими было принято решение о задержании гражданина ФИО2 по подозрению в совершении им административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 6.8, ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ, о чем они сообщили старшему оперуполномоченному по ОВД ФИО26 Затем он совместно с ФИО25 и сотрудником ОСН «Гром» подошли к ФИО2 и представились тому, при этом показали ФИО2 свои служебные удостоверения. После этого они попросили ФИО2 представиться и спросили у того, что тот тут делает, на что ФИО2 им ничего конкретно не пояснил. Они сообщили ФИО2, что тот задержан по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 6.8, ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ, после чего ФИО2 стал их отталкивать, агрессивно себя вести и попытался скрыться от них, в связи с чем, к гражданину ФИО2 сотрудником ОСН «Гром», согласно ФЗ «О полиции», была применена физическая сила и специальные средства ограничения подвижности – наручники. Через некоторое время ФИО2 перестал оказывать сопротивление, успокоился и начал с ними вести диалог. Так, ФИО2 им представился, как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и пояснил, что понимает русский язык хорошо и переводчик ему не требуется. После этого ФИО2 рассказал им о том, что он в г. Липецк приехал совестно с Кутманбековой Ф.А. на автомобиле с логотипом «Яндекс Такси» марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион. После этого они совместно с ФИО2 проследовали к вышеуказанному автомобилю. Когда они подходили к автомобилю, то они увидели, что возле него стоят сотрудники ОСН «Гром», старший оперуполномоченный по ОВД ФИО26 и женщина, как он понял - Кутманбекова Ф.А. 

При беседе ими было установлено, что у ФИО2 при себе находятся два сотовых телефона марки «Самсунг», а при Кутманбековой Ф.А. - сотовый телефон марки «Самсунг». Так как ранее старшим оперуполномоченным по ОВД ФИО26 получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия – «Исследование предметов и документов» в отношении аппаратов связи и иных электронных гаджетов, которые будут находится при ФИО2 и Кутманбековой Ф.А., то ФИО26 проведено исследование данных аппаратов сотовой связи - трех сотовых телефонов марки «Самсунг». В результате проведенного исследования установлена причастность данных граждан к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области путем оборудования «тайников-закладок». Затем старший оперуполномоченный ФИО25 сделал сообщение в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку о том, что ими задержаны двое граждан Республики ФИО7 и, что при данных гражданах и в автомобиле, в котором те прибыли, могут находится наркотические средства. 

После прибытия следственно – оперативной группы, после того, как были приглашены понятые, следователь стал производить осмотр автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион. При осмотре автомобиля присутствовали понятые, участвовали ФИО2 и Кутманбекова Ф.А., а также участвовал старший оперуполномоченный по ОВД ФИО26 Лично он при осмотре автомобиля не присутствовал, но ему известно, что в ходе осмотра автомобиля обнаружено четыре пакета со свертками внутри, а также шесть банковских карт. Все это следователем было изъято и упаковано в соответствии с УПК РФ. Затем ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. были доставлены им в помещение для административно-задержанных, которое расположено в дежурной части ОП № 8 УМВД России по г. Липецку по адресу: 

<

...>. При этом дежурному было сообщено о необходимости проведения личного досмотра данных граждан, так как при тех могли находится наркотические средства. После этого страшим оперуполномоченным ФИО25 на имя начальника ОП № 8 УМВД России по г. Липецку был написан рапорт о задержании граждан Республики ФИО7 ФИО2 и Кутманбековой Фатимы Асылкановны и их доставлении в отдел полиции, а также рапорт о применении к ФИО2 физической силы и средств ограничения подвижности – наручников, в соответствии с ФЗ «О полиции». 

После того, как был проведен личный досмотр ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. им от понятых, участвующих при личном досмотре Кутманбековой Ф.А. были приняты объяснения, в которых понятые пояснили, что при Кутманбековой Ф.А. в ее одежде, а точнее в жилетке, были обнаружены два свертка, обмотанные изолентой красного цвета. В самом личном досмотре указанных граждан Республики ФИО7, он не принимал участие, но ему известно, что и при ФИО2 и при Кутманбековой Ф.А. обнаружены свертки с веществом внутри, которые были направлены для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области. Также ему известно, что на исследование в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области были направлены и конверты, с находящимися внутри пакетами со свертками, которые были изъяты при осмотре автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион. При проведении исследований установлено, что в данных свертках и в пакетиках находятся различные наркотические средства (т.2 л.д.46-50).

Свидетель ФИО32, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что в настоящее время состоит в должности оперативного дежурного ОП № 8 УМВД России по г. Липецку. В его должностные обязанности в занимаемой должности входит: оформление лиц, задержанных за административные правонарушения, совершенных на территории, обслуживаемой ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, прием и регистрация сообщений о преступлениях, организация рабочей деятельности следственно – оперативной группы, а также иное, предусмотренное его должностной инструкцией. 

13.10.2023 в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе следственно - оперативной группы ОП № 8 УМВД России по г. Липецку. В утреннее время, точное время не помнит, ему стало известно, что сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, задержаны двое граждан ФИО7, а именно мужчина и женщина и было необходимо провести их личный досмотр. Для этого в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку были приглашены понятые - двое ранее ему незнакомых молодых человека, которые представились как ФИО55 и ФИО5. Он проводил личный досмотр мужчины, доставленного по подозрению в совершении административного правонарушения, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец Республики ФИО7. Поскольку последний хорошо говорил на русском языке и пояснил, что в услугах переводчика не нуждается, писать, читать на русском языке умет, то им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2 без участия переводчика. Перед началом проведения личного досмотра понятым, ФИО2, им был разъяснен порядок проведения личного досмотра, права, обязанности, ответственность и право удостоверения факта, его содержания и результат. После этого им последнему было предложено добровольно выдать вещи и предметы, находящиеся при нем и в его одежде, запрещенные в гражданском обороте, то есть боеприпасы, наркотические средства, холодное, газовое, огнестрельное оружие, если таковые у него имелись. ФИО2 сообщил, что при нем находятся наркотические средства. После этого им в переднем правом кармане толстовки, надетой на ФИО2 обнаружен один сверток, замотанный изоляционной лентой красного цвета, в левом кармане трико, надетом на ФИО2 - 15 свертков, замотанных отдельно друг от друга изоляционной лентой красного цвета. В левом кармане толстовки, надетой на ФИО2 им было обнаружено два сотовых телефона «Самсунг». Указанные свертки с содержимым, со слов ФИО2, являются наркотическими средствами. В присутствии двух понятых, а также при ФИО2, они были упакованы в бумажный конверт белого цвета, на который он собственноручно произвел пояснительную надпись, под которой расписались он, два понятых, задержанный ФИО2 Указанный конверт оклеен им и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов № 68» УМВД России по г. Липецку. Обнаруженные при задержанном ФИО2 два сотовых телефона «Самсунг» он также изъял в присутствии двух понятых, ФИО2, которые были упакованы по отдельности в 2 бумажных конверта, на которых он собственноручно произвел пояснительную надпись, под которой расписались он, два понятых, задержанный ФИО2 Указанный конверт оклеен и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов № 68» УМВД России по г. Липецку. 

Личный досмотр ФИО2, проводился 13.10.2024 в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут. По окончании личного досмотра каких - либо жалоб и заявлений от участвующих в нем лиц не поступило. В процессе проведения личного досмотра им составлен соответствующий протокол, который впоследствии он предоставил для ознакомления всем участвующим лицам. Перед тем как передать данный протокол для ознакомления, он лично огласил его содержимое участником личного досмотра. Поскольку от участников личного досмотра замечания и заявления не поступили, то понятые и ФИО2 расписались в протоколе, подтвердив тем самым достоверность его содержания. 

После изъятия в ходе личного досмотра ФИО2 16 свертков с содержимым, со слов ФИО2, в которых находятся наркотические средства, им составлено направление на исследование данных свертков в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области, которое было подписано начальником ОП № 8 УМВД России по г. Липецку. По окончании проведения исследования, он получил справку об исследовании № 2757 от 13.10.2023, согласно которой, представленные на исследование вещества, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса смесей – 23,71 грамма. Справка эксперта была приобщена к материалу проверки, а сейф – пакет № 90026252, в который после исследования были упакованы 16 свертков с наркотическими средствами; конверт, в котором находятся два сотовых телефона марки «Самсунг» хранятся в его сейфе, так как он несет за них ответственность до изъятия у него их следователем и готов их добровольно выдать.

При составлении протокола личного досмотра ФИО2 от 13.10.2023 им были допущены описки, а именно, он не указал в изъятых предметах два сотовых телефона «Самсунг», которые фактически изъял у ФИО2 и упаковал в конверты. Конверты снабдил пояснительной надписью, ниже которой поставили подписи участвующие в личном досмотре лица и он опечатал с помощью печати «Для пакетов № 68» ОП № 8 УМВД России по г. Липецку. Также, некоторые графы протокола, а именно «телефон» ФИО2, отношение к воинской обязанности, иные данные о личности он не заполнил, так как об этом сведений не имел и не получил их от ФИО2 Также по окончанию производства личного досмотра, составления протокола, ознакомления с его содержанием и его подписи участвующими лицами, он вручил ФИО2 копию данного протокола личного досмотра, однако ФИО2 не поставил подпись и дату в графе получения копии протокола, а он не заметил этого. Фактически он вручил копию протокола личного досмотра ФИО2

После того, как он произвел личный досмотр задержанного ФИО2, личный досмотр задержанной женщины, представившейся как Кутманбекова Фатима Асылкановна провел заместитель начальника ОП № 8 УМВД России по г. Липецку подполковник полиции ФИО6 (т.2 л.д.51-54).

Свидетель ФИО6, допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что в настоящее время она состоит в должности заместителя начальника полиции (курирующий работу с личным составом) ОП № 8 УМВД России по г. Липецку. В ее должностные обязанности в занимаемой должности входит проведение воспитательной работы с личным составом, а также иное, предусмотренное ее должностной инструкцией. Как сотрудник полиции, она имеет право осуществлять личный досмотр лиц женского пола. 

13.10.2023 она находилась на своем рабочем месте в отделе полиции № 8 УМВД России по г. Липецку по адресу: 

<

...>. В этот день около 13 часов 30 минут, точное время она не помнит, в дежурную часть ее пригласил оперативный дежурный ФИО32 для проведения личного досмотра гражданки 

<

адрес> Кутманбековой Фатимы, доставленной в дежурную часть сотрудниками УНК России по Липецкой области. Также для проведения личного досмотра Кутманбековой Ф. в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку были приглашены понятые – двое ранее не знакомые ей девушки, которые представились, как ФИО8 и ФИО9. Перед проведением личного досмотра женщина представилась ей как Кутманбекова Фатима, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка Республики ФИО7. Поскольку последняя хорошо говорила на русском языке и пояснила, что в услугах переводчика не нуждается, читать и писать на русском языке умеет, то ей было принято решение о проведении личного досмотра Кутманбековой Ф. без участия переводчика. Перед началом проведения личного досмотра понятым, Кутманбековой Ф. был разъяснен порядок проведения личного досмотра, права, обязанности, ответственность и право удостоверения факта, его содержания и результата. После этого, Кутманбековой Ф. ей было предложено добровольно выдать вещи и предметы, находящиеся при той, в ее одежде, запрещенные в гражданском обороте, то есть боеприпасы, наркотические средства, холодное, газовое, огнестрельное оружие, если таковые у той имелись. Кутманбекова Ф. сообщила, что при ней не находятся наркотические средства, оружие, боеприпасы и иные, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы. В ходе проведения личного досмотра Кутманбековой Ф., в правом внешнем кармане жилетки обнаружено два свертка, размером примерно 1,5 на 2 см, завернутые в изоляционную ленту красного цвета с содержимым, сотовый (мобильный) телефон «Samsung Galaxy S9+» в корпусе серого цвета. Данный сотовый телефон имел многочисленные трещины на корпусе, однако находился в исправном состоянии. Телефон имел IMEI 1: №. По факту обнаружения свертков с содержимым Кутманбекова Ф. сказала, что не знает, что это такое. Указанные два свертка, в присутствии участвующих лиц (двух понятых и Кутманбековой Ф.) упакованы в бумажный конверт, на котором она собственноручно написала пояснительную надпись, под которой расписалась она, два понятых задержанная Кутманбекова Ф. Указанный конверт оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов № 68» УМВД России по г. Липецку. Обнаруженный при задержанной Кутманбековой Ф. мобильный телефон «Samsung Galaxy S9+» она также изъяла в присутствии участвующих лиц и упаковала в бумажный конверт, на котором она собственноручно написала пояснительную надпись, под которой расписалась она, двое понятых и задержанная Кутманбекова Фатима. Указанный конверт оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов № 68» УМВД России по г. Липецку.

Личный досмотр Кутманбековой Ф. проводился 13.10.2023 в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 35 минут. По окончании личного досмотра каких-либо жалоб и заявлений от участвующих в нем лиц не поступило. В процессе проведения личного досмотра ей составлен соответствующий протокол, который впоследствии она предоставила для ознакомления всем участвующим лицам. Перед тем, как передать данный протокол для ознакомления, она лично огласила его содержимое участникам личного досмотра. Поскольку от участников личного досмотра не поступили замечания, заявления, то понятые, Кутманбекова Ф. расписались в протоколе, подтвердив, тем самым, достоверность его содержания.

После изъятия в ходе личного досмотра у Кутманбековой Ф. двух свертков с содержимым, ею составлено направление на исследование данных свертков в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области, которое было подписано начальником ОП № 8 УМВД России по г. Липецку. По окончании проведения исследования она получила справку об исследовании № 2756 от 13.10.2023, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой – 2,93 грамма.

Справка эксперта была приобщена к материалу проверки, а сейф-пакет № 90026253, в который после исследования упакованы два свертка с наркотическими средствами; конверт, в котором находится мобильный телефон «Samsung Galaxy S9+» хранятся в ее сейфе, так как она несет за них ответственность до изъятия у нее их следователем и готова их добровольно выдать. Они хранятся в ее кабинете № 18 ОП № 8 УМВД России по г. Липецку по адресу: 

<

...>.

Кутманбекова Ф. представилась ей и понятым, как Кутманбекова Фатима, при этом отчество свое не назвала и ничего по данному поводу не пояснила, в связи с чем, ею в протоколе личного досмотра в графе: «Фамилия имя Отчество» были записаны ее данные, как Кутманбекова Фатима. Также при составлении протокола личного досмотра Кутманбековой Ф. от 13.10.2023 ею сделаны технические описки - она не заполнила некоторые графы, а именно, иных лиц, участвующих при составлении протокола личного досмотра, поскольку иные лица, кроме указанных в личном досмотре, не участвовали. 

В анкетных сведениях Кутманбековой Ф. не указано отношение к воинской обязанности, однако Кутманбекова Ф. пояснила, что не военнообязанная, иные данные о личности, поскольку иными данными не располагала. Также ею не заполнены графы, в которых она должна была указать участвующих лиц при производстве личного досмотра Кутманбековой Ф. и от которых могли поступить заявления, графа о том, что прилагается к протоколу личного досмотра, графа с указанием аудио, фото и видеоматериалов, киносъемки. В графе с лицами подразумевалось участие двух понятых – ФИО8, ФИО9 и Кутманбековой Ф., так как отвлеклась и подумала, что данную графу заполнила. В других графах она ничего не указала, так как к протоколу ничего не приобщалось, видео, фото и видеоматериалы, киносъемки не приобщались. На последнем листе Кутманбекова Ф. расписалась за получение копии протокола личного досмотра, однако дату получения та не поставила, а она не проверила это, но дата получения копии протокола личного досмотра – 13.10.2023. Кроме того, когда она огласила протокол и передала его для ознакомления понятым, то указала им на то, чтобы они подписали каждую страницу протокола внизу, однако, после ознакомления, они поставили свои подписи только в указанных для понятых графах, забыв поставить подписи на каждой странице протокола, а она за ними не проверила это. Считает, что нарушений при составлении личного досмотра Кутманбековой Ф. ею допущено не было, права, участвующих при производстве личного досмотра лиц, не были нарушены.

При получении справки об исследовании и изъятых у Кутманбековой Ф. в ходе личного досмотра последней двух свертков с содержимым, установлено, что содержимое свертков, является смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой – 2,93 грамма (т.2 л.д.60-63).

Свидетель ФИО33, допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что в настоящее время она проходит службу в органах внутренних дел в должности старшего следователя ОРП ОП № 4 СУ УМВД России по г. Липецку. Ранее она проходила службу в должности старшего следователя ОРП ОП № 8 СУ УМВД России по г. Липецку.

Так 13.10.2023 согласно графика дежурств она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы, в состав которой помимо нее входил еще специалист, участковый уполномоченный и оперуполномоченный. Примерно в 10 часов 

00 минут оперативный дежурный направил следственно-оперативную группу на вызов по адресу: г. Липецка, ул. Семашко, д. № 5/2 по сообщению сотрудника УНК УМВД России по Липецкой области ФИО25 о том, что задержаны граждане Республики ФИО7, у которых при себе и в автомобиле, на котором те передвигались, могут находится наркотические средства. 

По приезду к 

<

...> установлено, что за указанным домом, около гаражей стоит автомобиль с логотипом «Яндекс Такси» марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион, который и необходимо было осмотреть. Рядом с данным автомобилем находились сотрудники полиции в гражданской одежде, сотрудники ОСН «Гром», а также двое граждан нерусской национальности – мужчина и женщина. При разговоре мужчина на русском языке представился им как ФИО2, а женщина, также на русском языке, представилась как Кутманбекова Фатима Асылкановна. При этом они пояснили, что хорошо владеют русским языком, умеют читать и писать на нем, в связи с чем в услугах переводчика не нуждаются. После того, как сотрудники УНК УМВД России по Липецкой области привели понятых, то ей всем участвующим лицам, в том числе и понятым был разъяснен порядок проведения осмотра, а также их права и обязанности при производстве осмотра места происшествия. При проведении осмотра места происшествия – участка местности, на котором стоял автомобиль с логотипом «Яндекс Такси» марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион участвовали двое понятых, которых она вписала в соответствующие графы протокола, а также принимали участие граждане Республики ФИО7 ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. Помимо этого в осмотре места происшествия принимал участие и сотрудник УНК УМВД России по Липецкой области ФИО26 и специалист ЭКО УМВД России по г. Липецку ФИО34

В ходе осмотра автомобиля с логотипом «Яндекс Такси» марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион ими на заднем сиденье указанного автомобиля обнаружен пакет с одеждой и коробками из-под фаст-фуда. На их вопрос: «Чьи это вещи?», граждане ФИО7 пояснили, что это их личные вещи. При осмотре пакета с одеждой и коробками из-под фаст-фуда, ими обнаружены два больших свертка, которые были обмотаны коричневой полимерной пленкой. На данных свертках были наклеены зеленые прямоугольные бумажные наклейки, на которых имелись следующие надписи: «Мед 60» и «Меф 100». Данные свертки ею не вскрывались, а были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который затем она опечатала биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов» ОРП ОП № 8 СУ УМВД России по г. Липецку. На конверте ею был написан пояснительный текст, после чего на данной конверте все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и она. После этого ими был продолжен осмотр автомобиля, где при дальнейшем осмотре заднего сиденья среди других личных вещей граждан ФИО7 ими была обнаружена упаковка от выпечки – круассанов. При осмотре данной упаковки внутри ими был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» со свертками внутри. Данный пакет ими был открыт, после чего ею было посчитано количество свертков с веществом внутри. Всего в полимерном пакете с застежкой типа «зип-лок» находился 21 сверток. При этом 1 сверток был обмотан в изоленту желто-зеленого цвета, а остальные 20 свертков были обмотаны в изоленту красного цвета. Все свертки ею вновь были помещены в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», после чего данный полимерный пакет ею был упакован в бумажный конверт, который она опечатала биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов» ОРП ОП № 8 СУ УМВД России по г. Липецку. На данной конверте ею также был написан пояснительный текст, после чего все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и она. Также, на заднем сиденье данного автомобиля были обнаружены пять пластиковых карт ПАО «Сбербанк», при этом Кутманбекова Ф.А. пояснила, что данные пластиковые карты принадлежат ей. Данные банковские карты ею были помещены в бумажный конверт. Так как в ходе осмотра автомобиля могли обнаружиться еще банковские карты, то данный конверт сразу ею не был опечатан.

Далее при осмотре автомобиля под козырьком ими обнаружена пластиковая карта банка «Тинькофф». Как пояснил, ФИО2, данная пластиковая карта принадлежит ему. Затем пластиковая банковская карта Банка «Тинькофф» ею была помещена в бумажный конверт, где уже находились пять пластиковых банковских карт, принадлежащих Кутманбековой Ф.А. и бумажный конверт ею был опечатан биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов» ОРП ОП № 8 СУ УМВД России по г. Липецку. На данной бирке ею также был написан пояснительный текст, после чего все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и она.

При дальнейшем осмотре автомобиля ими под ковриком, лежащем перед передним пассажирским сиденьем, был обнаружен тряпичный сверток. Когда они развернули данный тряпичный сверток, то увидели, что там находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» со сверками внутри. Данный пакет ими также был открыт, после чего ею было посчитано количество свертков с веществом внутри. Всего в полимерном пакете с застежкой типа «зип-лок» находилось 65 свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета. Затем все свертки ею вновь были помещены в данный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», после чего полимерный пакет ею был упакован в бумажный конверт, который она опечатала биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов» ОРП ОП № 8 СУ УМВД России по г. Липецку. На данной конверте ею был написан пояснительный текст, после чего все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и она. Более при осмотре автомобиля с логотипом «Яндекс Такси» марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион ими обнаружено ничего не было, в том числе в данном автомобиле не имелось и видеорегистратора. 

По ходу осмотра ею составлен протокол осмотра, который был прочитан всем участвующим лицам, в том числе и понятым, а затем, в данном протоколе сначала расписался специалист, затем понятые на каждом листе и в соответствующих графах, граждане Республики ФИО7 ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. также на каждом листе и в соответствующих графах. Последним в протоколе осмотра расписывался сотрудник УНК УМВД России по Липецкой области ФИО26, который поставил свою подпись только в соответствующей графе, а на каждом листе свою подпись не поставил. О том, что сотрудник УНК УМВД России по Липецкой области ФИО26 не поставил подписи на каждом листе, она увидела намного позже, так как сразу не проверила. По приезду в ОП № 8 УМВД России по г. Липецку ею незамедлительно вынесено отношение о направлении на исследование свертков, которые были обнаружены в ходе осмотра автомобиля с логотипом «Яндекс Такси» марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак О № регион, а затем оперативный дежурный направил следственно-оперативную группу на следующий вызов (т.2 л.д.69-73).

Свидетель ФИО5, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что 13.10.2023 к нему подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого в осмотре места происшествия, а именно в осмотре автомобиля марки «Хендэ Солярис». При этом сотрудник полиции пояснил, что в данном автомобиле могут перевозиться наркотические средства гражданами иностранного государства. Он согласился, после чего он вместе с сотрудниками полиции на автомобиле проехал к месту проведения осмотра, где должен был стоять автомобиль, а именно к 

<

...>. Когда они приехали, то около указанного автомобиля находились сотрудники полиции и двое иностранных граждан. Вместе с ним был приглашен еще один понятой. Присутствующая там девушка – сотрудник полиции указала, на стоящий рядом автомобиль и пояснила, что сейчас будет проводится осмотр автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион, на котором передвигались граждане Республики ФИО7 и указала, на стоящих рядом мужчину и женщину. При этом девушка – сотрудник полиции сказала, что данные мужчина и женщина в настоящее время задержаны. Затем она назвала их данные, но как их зовут, он сейчас уже не помнит. Также девушка – сотрудник полиции пояснила, что осмотр данного автомобиля будет проводится с целью обнаружения в нем наркотических средств и других запрещенных веществ, а также иных предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации. 

После чего девушка – сотрудник полиции предложила им представиться, а также предложила представиться гражданам Республики ФИО7. Задержанные мужчина и женщина хорошо говорили на русском языке и понимали русскую речь. Затем они представились, а после представились и граждане Республики ФИО7. Далее девушка – сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснила порядок производства осмотра, а также права и обязанности всех участвующих лиц, в том числе права и обязанности понятых, которые ему были понятны.

Затем девушка – сотрудник полиции начала проводить осмотр данного автомобиля. Так при осмотре салона автомобиля на заднем сиденье, был обнаружен пакет, в котором находились два свертка, обмотанные в изоленту коричневого цвета, на которых имелись бумажные наклейки с надписями, но какими именно, он уже не помнит. Также на заднем сиденье в другом пакете обнаружен пакет с застежкой, внутри которого также находились свертки с каким-тот веществом внутри. В данном свертке находилось 20 свертков в изоленте красного цвета и один сверток в изоленте желто-зеленого цвета. После этого девушка – сотрудник полиции стала проводить осмотр передних сидений и под передним ковриком пассажирского сиденья был обнаружен тряпичный сверток. Внутри данного свертка был обнаружен полимерный пакет с застежкой. В данном полимерном пакете с застежкой находилось 65 свертков в изоленте красного цвета. Также в салоне автомобиля были обнаружены пять пластиковых карт «Сбербанк». Как пояснила участвующая при осмотре задержанная женщина, эти пластиковые карты принадлежали ей. Также была обнаружена одна пластиковая карта банка «Тинькофф». Как пояснила участвующий при осмотре задержанный мужчина, эта пластиковая карта принадлежала ему. Все обнаруженные свертки девушкой – сотрудником полиции изъяты и упакованы в бумажные конверты. Также все обнаруженные пластиковые карты, ею были упакованы в один бумажный конверт. Данные бумажные конверты она опечатала биркой с оттиском печати синего цвета, а также на конвертах она сделала пояснительные надписи, после чего все участвующие лица на данных конвертах расписались. 

После осмотра данного автомобиля, девушка – сотрудник полиции опечатала двери автомобиля отрезками бумаги, на которых стояли оттиски круглой печати синего цвета. А в самом протоколе осмотра была сделана запись о том, что данный автомобиль изъят с места происшествия и опечатан бирками.

После окончания осмотра автомобиля, девушкой – сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия. Так как в нем было написано все верно, то все участвующие лица в нем поставили свои подписи. После чего им пояснили, что задержанные мужчина и женщина граждане Республики ФИО7 будут доставлены в отдел полиции № 8, где будет проведен их личный досмотр и попросили его и второго понятого поучаствовать при личном досмотре задержанного мужчины. Он и второй понятой согласились, после чего вместе с сотрудниками полиции проследовали в ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, расположенный по адресу: 

<

...>. 

Находясь в помещении дежурной части ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, он увидел, что там уже находится задержанный мужчина. После чего присутствующий там сотрудник полиции всем им пояснил, что сейчас будет проводиться личный досмотр, досмотр вещей задержанного мужчины и попросил их и задержанного мужчину представиться, что они и сделали. Задержанный мужчина представился, назвал все свои данные, которые он, как указал ранее, уже не помнит. После этого сотрудник полиции разъяснил им порядок производства личного досмотра, а также права и обязанности всех участвующих лиц, в том числе права и обязанности понятых, которые ему были понятны, о чем все расписались в соответствующем протоколе. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции предложил задержанному мужчине добровольно выдать вещи и предметы, находящиеся при том, в его одежде, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, то есть боеприпасы, наркотические средства, холодное, газовое, огнестрельное оружие, если таковые у того имеются. Задержанный мужчина всем присутствующим пояснил, что у него при себе имеются свертки с наркотическим средством. Тогда сотрудник полиции стал осматривать одежду, в которой находился задержанный мужчина. Так сотрудник полиции в переднем правом кармане толстовки, надетой на задержанном мужчине, обнаружил один сверток в изоленте красного цвета. В левом кармане трико, надетом на задержанном мужчине сотрудник полиции обнаружил 15 свертков в изоленте красного цвета. В левом кармане толстовки, надетой на задержанном мужчине сотрудник полиции обнаружил два сотовых телефона марки «Самсунг». Все обнаруженные свертки сотрудником полиции были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета. Два сотовых телефона, которые были обнаружены у задержанного мужчины, сотрудник полиции изъял и упаковал в разные бумажные конверты белого цвета. На всех конвертах сотрудник полиции сделал пояснительные надписи, а затем опечатал все конверты бирками с оттиском синей печати. Так как на конвертах было написано все верно, то все участвующие лица на них расписались.

После того, как все изъятое было упаковано и опечатано, то сотрудник полиции, составил протокол, с которым все участвующие лица ознакомились лично. В протоколе все было записано верно и поэтому все участвующие лица в нем поставили свои подписи. Никаких заявлений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не было, в том числе и у задержанного мужчины, чей досмотр проводил сотрудник полиции. При досмотре задержанный мужчина жалоб на действия сотрудника полиции не высказывал, в момент досмотра у последнего никаких видимых телесных повреждений не было. 

Также сотрудник полиции задержанному мужчине предложил пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, но задержанный мужчина отказался, в связи с чем по данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

После того, как личный досмотр был окончен, то он и второй понятой проследовали в другой кабинет, где по данному поводу от них были приняты объяснения. После этого он прочитал свое объяснение и собственноручно в нем расписался, так как в объяснении все было написано верно (т.2 л.д.74-78).

Свидетель ФИО56 допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (т.2 л.д.80-85).

Свидетель ФИО9, допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что 13.10.2023 она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при личном досмотре административно-задержанной девушки, являющейся гражданкой Республики ФИО7. Она согласилась и вместе с сотрудниками полиции проследовала в ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, расположенный по адресу: 

<

...>. Вместе с ней в качестве понятой была приглашена еще одна девушка, ранее ей не знакомая. Прибыв в ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, они проследовали в помещение дежурной части, где уже находилась ранее ей неизвестная женщина и сотрудник полиции – девушка. Затем сотрудник полиции – девушка пояснила, что сейчас будет проводиться личный досмотр, досмотр вещей административно-задержанной женщины, и указал на данную женщину. После этого сотрудник полиции – девушка попросила всех представиться, что они и сделали. Административно-задержанная женщина так же представилась, то есть назвала свою фамилию и имя, которые она в настоящее время не помнит. Далее им разъяснили порядок производства личного досмотра, а также права и обязанности всех участвующих лиц, в том числе права и обязанности понятых, которые ей были понятны, о чем все расписались в протоколе. Перед проведением личного досмотра, сотрудник полиции – девушка предложила административно-задержанной женщине добровольно выдать вещи и предметы, находящиеся при той, в том числе и в одежде, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, то есть боеприпасы, наркотические средства, холодное, газовое, огнестрельное оружие, если таковые у той имеются, на что административно-задержанная женщина ответила, что у нее при себе ничего запрещенного не имеется. После этого сотрудник полиции – девушка стала досматривать административно-задержанную женщину, то есть стала проверять одежду и в правом внешнем кармане жилетки, надетой на административно-задержанной женщине сотрудник полиции - девушка обнаружила два свертка в изоленте красного цвета с веществом внутри и сотовый телефон марки «Самсунг», у которого имелись повреждения в виде многочисленных трещин. После того, как у административно-задержанной женщины были обнаружены два свертка в изоленте красного цвета, сотрудник полиции – девушка спросила у той, что это за свертки и что в них находится. В ответ на это административно-задержанная женщина ответила, что не знает, что это такое. Затем данные свертки сотрудником полиции – девушкой были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, на котором сотрудник полиции – девушка сделала пояснительную надпись, а затем опечатала биркой с оттиском синей печати. Также сотовый телефона марки «Самсунг» сотрудником полиции - девушкой был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, на котором сотрудник полиции – девушка сделала пояснительную надпись и опечатала биркой с оттиском синей печати. Так как на конвертах пояснительные надписи были написаны верно, то все участвующие лица, в том числе и она, на данных конвертах поставили свои подписи. 

Затем сотрудник полиции – девушка, составила соответствующий протокол, который огласили им вслух. В протоколе все было записано правильно и все участвующие лица в нем поставили свои подписи. Никаких заявлений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не было, в том числе и у административно-задержанной женщины. При досмотре административно-задержанная женщина жалоб на действия сотрудника полиции – девушки не высказывала, в момент досмотра у последней никаких видимых телесных повреждений не было. Задержанная девушка сказала, что она является гражданкой иностранного государства, а именно Республики ФИО7, но она очень хорошо говорила на русском языке и понимала, все что той говорит сотрудник полиции – девушка, так как по окончании личного досмотра та никаких вопросов сотруднику не задала. 

Затем сотрудник полиции – девушка ушла, а через некоторое время в помещении пришел сотрудник полиции – мужчина, который административно-задержанной женщине предложил пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, но та отказалась, в связи с чем, по данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

После того, как личный досмотр административно-задержанной женщины был окончен, то она вместе со второй девушкой – понятой, прошла в один из кабинетов отдела полиции, где от них по данному факту были приняты объяснения. Свое объяснение она прочитала, и так как в нем было написано все верно, то она собственноручно в нем расписалась (т.2 л.д.86-90).

Свидетель ФИО8, допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 (т.2 л.д.91-94).

Свидетель ФИО35, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> семьей. Его супруга ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является индивидуальным предпринимателем. Сфера ее деятельности заключается в сотрудничестве с «Яндекс такси», а именно в сдаче в аренду автомобилей для водителей, которые устраиваются на работу в «Яндекс такси». У него в собственности находится автомобиль «Хендэ Солярис», регистрационный номер № регион, желтого цвета с рекламными надписями «Яндекс такси». 

27.09.2023 к нему и его супруге обратился гражданин ФИО7 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с целью аренды принадлежащего ему автомобиля «Хендэ Солярис», регистрационный номер № регион для работы в такси. Данный автомобиль был сдан в аренду ФИО2 с указанного времени на один год, то есть до 26.09.2024 для работы в «Яндекс такси». При общении с ФИО2, тот вызывал доверие как ответственный человек. При общении с ФИО2, последний общался только на русском языке. Его супруга ФИО10, как ИП заключила с ФИО2 договор № 677 от 27.09.2023 аренды транспортного средства без экипажа, а именно автомобиля «Хендэ Солярис», регистрационный номер № регион. С того времени данный автомобиль находится в постоянном пользовании ФИО2 После составления договора аренды, ФИО2 самостоятельно ознакомился с ним путем прочтения и подписал договор, согласившись с его условиями. При этом, со слов ФИО2 проблем с пониманием русского языка, у того нет, так как писать и читать на русском языке тот может, русскую речь понимает. 

18.10.2023 от сотрудников полиции ОП № 8 УМВД России по г. Липецку ему стало известно, что ФИО2 был задержан по подозрению в распространения наркотических средств. При этом, перевозку наркотических средств ФИО2 осуществлял на автомобиле «Хендэ Солярис», регистрационный номер О № регион. По факту того, что ФИО2 занимался распространением наркотических средств, ему и его супруги было не известно. Ранее, до сентября 2023 года ФИО2 также арендовал у его супруги автомобиль для работы в такси, однако на время уезжал на родину в ФИО7 (т.2 л.д.96-100).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице – ФИО2 от 13.10.2023, изъято: из переднего кармана толстовки - 1 сверток, замотанный изолентой красного цвета; в левом кармане трико - 15 свертков, замотанных красной изолентой; в переднем кармане толстовки - два сотовых телефона «Самсунг» (т.1 л.д.111-114).

Исходя из справки об исследовании № 2757 от 13.10.2023, представленные на исследование вещества являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой – 23,71 грамма. 

Масса объектов: объект № 1 – 1,13 грамма; объект № 2 – 1,39 грамма; объект № 3 – 1,63 грамма; объект № 4 – 1,43 грамма; объект № 5 – 1,63 грамма; объект № 6 – 1,51 грамма; объект № 7 – 1,43 грамма; объект № 8 – 1,58 грамма; объект № 9 – 1,66 грамма; объект № 10 – 1,59 грамма; объект № 11 – 1,40 грамма; объект № 12 – 1,45 грамма; объект № 13 – 1,56 грамма; объект № 14 – 1,55 грамма; объект № 15 – 1,35 грамма; объект № 16 – 1,42 грамма.

В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов № 1 – 10 (т.1 л.д.117).

Согласно заключению эксперта № 2733 от 07.11.2023, представленные на исследование вещества являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса смесей составила – 23,51 грамма. 

Масса смесей составила: объект № 1 – 1,11 грамма; объект № 2 – 1,37 грамма; объект № 3 – 1,61 грамма; объект № 4 – 1,41 грамма; объект № 5 – 1,61 грамма; объект № 6 – 1,49 грамма; объект № 7 – 1,39 грамма; объект № 8 – 1,54 грамма; объект № 9 – 1,62 грамма; объект № 10 – 1,55 грамма; объект № 11 – 1,38 грамма; объект № 12 – 1,43 грамма; объект № 13 – 1,54 грамма; объект № 14 – 1,53 грамма; объект № 15 – 1,33 грамма; объект № 16 – 1,40 грамма.

Согласно справке об исследовании № 2757 от 13.10.2023 первоначальная общая масса смесей составила – 23,71 грамма: объект № 1 – 1,13 грамма; объект № 2 – 1,39 грамма; объект № 3 – 1,63 грамма; объект № 4 – 1,43 грамма; объект № 5 – 1,63 грамма; объект № 6 – 1,51 грамма; объект № 7 – 1,43 грамма; объект № 8 – 1,58 грамма; объект № 9 – 1,66 грамма; объект № 10 – 1,59 грамма; объект № 11 – 1,40 грамма; объект № 12 – 1,45 грамма; объект № 13 – 1,56 грамма; объект № 14 – 1,55 грамма; объект № 15 – 1,35 грамма; объект № 16 – 1,42 грамма.

В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов № 1 – 10. После проведения исследования вещества помещены в новые полимерные пакетики и полимерный пакет; фрагменты изоляционной ленты и полимерные пакетики, в которых находились вещества, помещены в полимерный пакет. Объекты вместе с первоначальной упаковкой помещены в сейф-пакет № 90026252, опечатаны печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области.

В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма веществ объектов №№ 7-16. После проведения экспертизы объекты вместе с первоначальной упаковкой помещены в сейф-пакет № 90026088, опечатаны печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области. 

Таким образом общая масса смесей, содержащих в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), после проведения исследования и экспертизы составила – 23,31 грамма (т.2 л.д.128-129).

Исходя из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице – Кутманбековой Ф.А. от 13.10.2023, изъято: два свертка размером примерно 1,5х2,5 см, упакованные в изоленту красного цвета; мобильный телефон «Samsung Galaxy S 9+» в сером корпусе, задняя панель которого имеет многочисленные трещины (т.1 л.д.156-158).

Согласно справке об исследовании № 2756 от 13.10.2023, представленные на исследование вещества являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса смесей составила – 2,93 грамма. 

Масса объектов: объект № 1 – 1,44 грамма; объект № 2 – 1,49 грамма.

В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ (т.1 л.д.166)

Исходя из заключения эксперта № 2732 от 07.11.2023, представленные на исследование вещества являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). 

Масса смесей составила: объект № 1 – 1,42 грамма; объект № 2 – 1,47 грамма. Общая масса смеси составила – 2,89 грамма.

Согласно справке об исследовании № 2756 от 13.10.2023, общая первоначальная масса смеси составляла: объект № 1 – 1,44 грамма; объект № 2 – 1,49 грамма. Первоначальная масса смеси составила – 2,93 грамма.

В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества каждого объекта. Таким образом общая масса смесей, содержащих в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), после проведения исследования и экспертизы составила – 2,89 грамма (т.2 л.д.138-139).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.10.2023, проведен осмотр автомобиля марки «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак № регион, который на момент осмотра находится в 50 с от 

<

...>. При осмотре салона автомобиля на заднем сиденье автомобиля обнаружено и изъято пять пластиковых карт банка «Сбербанк», относительно которых, участвующая в осмотре Кутманбекова Фатима, пояснила, что данные карты принадлежат ей. Данные карты упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых и следователя, а также иных участвующих лиц, опечатан бумажным оттиском печати «Для пакетов». Под правым передним козырьком обнаружена банковская карта «Тинькофф», которая, со слов участвующего в осмотре ФИО14 ФИО13, принадлежит ему. Данная карта упакована в один бумажный конверт с банковскими картами банка «Сбербанк». Также изъят автомобиль марки «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак № регион, который опечатан бумажными оттисками печати «Для пакетов» (т.1 л.д.205-210).

Исходя из справки об исследовании № 2754 от 15.10.2023, представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-99) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Общая масса смесей (объекты №№ 1-99) составила – 61,92 грамма.

Представленные на исследование вещества (объекты №№ 100-159, 225-245) являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Общая масса смесей (объекты №№ 100-159, 225-245) составила – 22,99 грамма.

Представленные на исследование вещества (объекты №№ 160-224) являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). 

Общая масса смеси (объекты №№ 160-224) составила – 96,52 грамма.

Массы объектов: объект № 1 – 0,61 грамма, объект № 2 – 0,65 грамма, объект № 3 – 0,59 грамма, объект № 4 – 0,62 грамма, объект № 5 – 0,64 грамма, объект № 6 – 0,60 грамма, объект № 7 – 0,64 грамма, объект № 8 – 0,65 грамма, объект № 9 – 0,66 грамма, объект № 10 – 0,61 грамма, объект № 11 – 0,59 грамма, объект № 12 – 0,59 грамма, объект № 13 – 0,67 грамма, объект № 14 – 0,61 грамма, объект № 15 – 0,63 грамма, объект № 16 – 0,61 грамма, объект № 17 – 0,50 грамма, объект № 18 – 0,67 грамма, объект № 19 – 0,70 грамма, объект № 20 – 0,70 грамма, объект № 21 – 0,59 грамма, объект № 22 – 0,67 грамма, объект № 23 – 0,59 грамма, объект № 24 – 0,60 грамма, объект № 25 – 0,69 грамма, объект № 26 – 0,58 грамма, объект № 27 – 0,60 грамма, объект № 28 – 0,65 грамма, объект № 29 – 0,62 грамма, объект № 30 – 0,59 грамма, объект № 31 – 0,65 грамма, объект № 32 – 0,67 грамма, объект № 33 – 0,58 грамма, объект № 34 – 0,64 грамма, объект № 35 – 0,67 грамма, объект № 36 – 0,68 грамма, объект № 37 – 0,63 грамма, объект № 38 – 0,48 грамма, объект № 39 – 0,58 грамма, объект № 40 – 0,50 грамма, объект № 41 – 0,70 грамма, объект № 42 – 0,58 грамма, объект № 43 – 0,60 грамма, объект № 44 – 0,71 грамма, объект № 45 – 0,61 грамма, объект № 46 – 0,53 грамма, объект № 47 – 0,52 грамма, объект № 48 – 0,53 грамма, объект № 49 – 0,59 грамма, объект № 50 – 0,59 грамма, объект № 51 – 0,50 грамма, объект № 52 – 0,57 грамма, объект № 53 – 0,54 грамма, объект № 54 – 0,70 грамма, объект № 55 – 0,58 грамма, объект № 56 – 0,54 грамма, объект № 57 – 0,62 грамма, объект № 58 – 0,68 грамма, объект № 59 – 0,71 грамма, объект № 60 – 0,65 грамма, объект № 61 – 0,65 грамма, объект № 62 – 0,64 грамма, объект № 63 – 0,62 грамма, объект № 64 – 0,66 грамма, объект № 65 – 0,58 грамма, объект № 66 – 0,67 грамма, объект № 67 – 0,66 грамма, объект № 68 – 0,62 грамма, объект № 69 – 0,60 грамма, объект № 70 – 0,61 грамма, объект № 71 – 0,62 грамма, объект № 72 – 0,60 грамма, объект № 73 – 0,69 грамма, объект № 74 – 0,67 грамма, объект № 75 – 0,60 грамма, объект № 76 – 0,68 грамма, объект № 77 – 0,63 грамма, объект № 78 – 0,68 грамма, объект № 79 – 0,69 грамма, объект № 80 – 0,64 грамма, объект № 81 – 0,68 грамма, объект № 82 – 0,66 грамма, объект № 83 – 0,63 грамма, объект № 84 – 0,64 грамма, объект № 85 – 0,60 грамма, объект № 86 – 0,67 грамма, объект № 87 – 0,71 грамма, объект № 88 – 0,68 грамма, объект № 89 – 0,62 грамма, объект № 90 – 0,57 грамма, объект № 91 – 0,73 грамма, объект № 92 – 0,67 грамма, объект № 93 – 0,69 грамма, объект № 94 – 0,61 грамма, объект № 95 – 0,62 грамма, объект № 96 – 0,66 грамма, объект № 97 – 0,54 грамма, объект № 98 – 0,63 грамма, объект № 99 – 0,65 грамма, объект № 100 – 0,27 грамма, объект № 101 – 0,29 грамма, объект № 102 – 0,32 грамма, объект № 103 – 0,26 грамма, объект № 104 – 0,31 грамма, объект № 105 – 0,35 грамма, объект № 106 – 0,29 грамма, объект № 107 – 0,23 грамма, объект № 108 – 0,23 грамма, объект № 109 – 0,34 грамма, объект № 110 – 0,23 грамма, объект № 111 – 0,29 грамма, объект № 112 – 0,34 грамма, объект № 113 – 0,33 грамма, объект № 114 – 0,26 грамма, объект № 115 – 0,32 грамма, объект № 116 – 0,29 грамма, объект № 117 – 0,29 грамма, объект № 118 – 0,24 грамма, объект № 119 – 0,30 грамма, объект № 120 – 0,31 грамма, объект № 121 – 0,26 грамма, объект № 122 – 0,30 грамма, объект № 123 – 0,31 грамма, объект № 124 – 0,24 грамма, объект № 125 – 0,26 грамма, объект № 126 – 0,24 грамма, объект № 127 – 0,31 грамма, объект № 128 – 0,30 грамма, объект № 129 – 0,30 грамма, объект № 130 – 0,25 грамма, объект № 131 – 0,28 грамма, объект № 132 – 0,34 грамма, объект № 133 – 0,22 грамма, объект 

№ 134 – 0,32 грамма, объект № 135 – 0,27 грамма, объект № 136 – 0,32 грамма, объект № 137 – 0,25 грамма, объект № 138 – 0,32 грамма, объект № 139 – 0,27 грамма, объект № 140 – 0,22 грамма, объект № 141 – 0,26 грамма, объект № 142 – 0,31 грамма, объект№ 143 – 0,30 грамма, объект № 144 – 0,27 грамма, объект № 145 – 0,23 грамма, объект № 146 – 0,28 грамма, объект № 147 – 0,31 грамма, объект № 148 – 0,30 грамма, объект № 149 – 0,30 грамма, объект № 150 – 0,25 грамма, объект № 151 – 0,29 грамма, объект № 152 – 0,25 грамма, объект № 153 – 0,36 грамма, объект № 154 – 0,26 грамма, объект № 155 – 0,28 грамма, объект № 156 – 0,30 грамма, объект № 157 – 0,28 грамма, объект № 158 – 0,29 грамма, объект № 159 – 0,34 грамма, объект № 160 – 1,37 грамма, объект № 161 – 1,59 грамма, объект № 162 – 1,33 грамма, объект № 163 – 1,37 грамма, объект № 164 – 1,54 грамма, объект № 165 – 1,66 грамма, объект № 166 – 1,49 грамма, объект № 167 – 1,43 грамма, объект № 168 – 1,47 грамма, объект № 169 – 1,36 грамма, объект № 170 – 1,57 грамма, объект № 171 – 1,51 грамма, объект № 172 – 1,52 грамма, объект № 173 – 1,37 грамма, объект № 174 – 1,50 грамма, объект № 175 – 1,37 грамма, объект № 176 – 1,48 грамма, объект № 177 – 1,51 грамма, объект № 178 – 1,50 грамма, объект № 179 – 1,37 грамма, объект № 180 – 1,46 грамма, объект № 181 – 1,50 грамма, объект № 182 – 1,51 грамма, объект № 183 – 1,43 грамма, объект № 184 – 1,46 грамма, объект № 185 – 1,42 грамма, объект № 186 – 1,43 грамма, объект № 187 – 1,24 грамма, объект № 188 – 1,52 грамма, объект № 189 – 1,55 грамма, объект № 190 – 1,40 грамма, объект № 191 – 1,52 грамма, объект № 192 – 1,64 грамма, объект № 193 – 1,61 грамма, объект № 194 – 1,55 грамма, объект № 195 – 1,39 грамма, объект № 196 – 1,61 грамма, объект № 197 – 1,46 грамма, объект № 198 – 1,63 грамма, объект № 199 – 1,47 грамма, объект № 200 – 1,53 грамма, объект № 201 – 1,40 грамма, объект № 202 – 1,59 грамма, объект № 203 – 1,53 грамма, объект № 204 – 1,44 грамма, объект № 205 – 1,50 грамма, объект № 206 – 1,47 грамма, объект № 207 – 1,43 грамма, объект № 208 – 1,63 грамма, объект № 209 – 1,50 грамма, объект № 210 – 1,53 грамма, объект № 211 – 1,40 грамма, объект № 212 – 1,53 грамма, объект № 213 – 1,33 грамма, объект № 214 – 1,37 грамма, объект № 215 – 1,46 грамма, объект № 216 – 1,57 грамма, объект № 217 – 1,62 грамма, объект № 218 – 1,47 грамма, объект № 219 – 1,55 грамма, объект № 220 – 1,40 грамма, объект № 221 – 1,68 грамма, объект № 222 – 1,60 грамма, объект № 223 – 1,30 грамма, объект № 224 – 1,58 грамма, объект № 225 – 0,24 грамма, объект № 226 – 0,27 грамма, объект № 227 – 0,29 грамма, объект № 228 – 0,26 грамма, объект № 229 – 0,33 грамма, объект № 230 – 0,28 грамма, объект № 231 – 0,31 грамма, объект № 232 – 0,23 грамма, объект № 233 – 0,23 грамма, объект № 234 – 0,21 грамма, объект № 235 – 0,26 грамма, объект № 236 – 0,36 грамма, объект № 237 – 0,25 грамма, объект № 238 – 0,29 грамма, объект № 239 – 0,25 грамма, объект № 240 – 0,34 грамма, объект № 241 – 0,28 грамма, объект № 242 – 0,28 грамма, объект № 243 – 0,30 грамма, объект № 244 – 0,33 грамма, объект № 245 – 0,27 грамма.

В ходе исследования израсходовано от объектов №№ 1-10, 66-75, 90-110, 160-169, 225-235 по 0,02 грамма веществ (т.1 л.д.219-221).

Согласно заключению эксперта № 2734 от 24.11.2022, вещества, представленные на экспертизу (объекты №№ 1-99) являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Общая масса смесей (объекты №№ 1-99) составила – 61,32 грамма.

Вещества, представленные на экспертизу (объекты №№ 100-159, 225-245) являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Общая масса смесей (объекты №№ 100-159, 225-245) составила – 22,55 грамма.

Вещества, представленные на экспертизу (объекты №№ 160-224) являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). 

Общая масса смеси (объекты №№ 160-224) составила – 96,32 грамма. 

Массы объектов: объект № 1 – 0,59 грамма, объект № 2 – 0,63 грамма, объект № 3 – 

0,57 грамма, объект № 4 – 0,60 грамма, объект № 5 – 0,62 грамма, объект № 6 – 0,58 грамма, объект № 7 – 0,62 грамма, объект № 8 – 0,63 грамма, объект № 9 – 0,64 грамма, объект № 10 – 0,59 грамма, объект № 11 – 0,59 грамма, объект № 12 – 0,59 грамма, объект № 13 – 0,67 грамма, объект № 14 – 0,61 грамма, объект № 15 – 0,63 грамма, объект № 16 – 0,61 грамма, объект № 17 – 0,50 грамма, объект № 18 – 0,67 грамма, объект № 19 – 0,70 грамма, объект № 20 – 0,70 грамма, объект № 21 – 0,59 грамма, объект № 22 – 0,67 грамма, объект № 23 – 0,59 грамма, объект № 24 – 0,60 грамма, объект № 25 – 0,69 грамма, объект № 26 – 0,58 грамма, объект № 27 – 0,60 грамма, объект № 28 – 0,65 грамма, объект № 29 – 0,62 грамма, объект № 30 – 0,59 грамма, объект № 31 – 0,65 грамма, объект № 32 – 0,67 грамма, объект № 33 – 0,58 грамма, объект № 34 – 0,64 грамма, объект № 35 – 0,67 грамма, объект № 36 – 0,68 грамма, объект № 37 – 0,63 грамма, объект № 38 – 0,48 грамма, объект № 39 – 0,58 грамма, объект № 40 – 0,50 грамма, объект № 41 – 0,70 грамма, объект № 42 – 0,58 грамма, объект № 43 – 0,60 грамма, объект № 44 – 0,71 грамма, объект № 45 – 0,61 грамма, объект № 46 – 0,53 грамма, объект № 47 – 0,52 грамма, объект № 48 – 0,53 грамма, объект № 49 – 0,59 грамма, объект № 50 – 0,59 грамма, объект № 51 – 0,50 грамма, объект № 52 – 0,57 грамма, объект № 53 – 0,54 грамма, объект № 54 – 0,70 грамма, объект № 55 – 0,58 грамма, объект № 56 – 0,54 грамма, объект № 57 – 0,62 грамма, объект № 58 – 0,68 грамма, объект № 59 – 0,71 грамма, объект № 60 – 0,65 грамма, объект № 61 – 0,65 грамма, объект № 62 – 0,64 грамма, объект № 63 – 0,62 грамма, объект № 64 – 0,66 грамма, объект № 65 – 0,58 грамма, объект № 66 – 0,65 грамма, объект № 67 – 0,64 грамма, объект № 68 – 0,60 грамма, объект № 69 – 0,58 грамма, объект № 70 – 0,59 грамма, объект № 71 – 0,60 грамма, объект № 72 – 0,58 грамма, объект № 73 – 0,67 грамма, объект № 74 – 0,65 грамма, объект № 75 – 0,58 грамма, объект № 76 – 0,68 грамма, объект № 77 – 0,63 грамма, объект № 78 – 0,68 грамма, объект № 79 – 0,69 грамма, объект № 80 – 0,64 грамма, объект № 81 – 0,68 грамма, объект № 82 – 0,66 грамма, объект № 83 – 0,63 грамма, объект № 84 – 0,64 грамма, объект № 85 – 0,60 грамма, объект № 86 – 0,67 грамма, объект № 87 – 0,71 грамма, объект № 88 – 0,68 грамма, объект № 89 – 0,62 грамма, объект № 90 – 0,55 грамма, объект № 91 – 0,71 грамма, объект № 92 – 0,65 грамма, объект № 93 – 0,67 грамма, объект № 94 – 0,59 грамма, объект № 95 – 0,60 грамма, объект № 96 – 0,64 грамма, объект № 97 – 0,52 грамма, объект № 98 – 0,61 грамма, объект № 99 – 0,63 грамма, объект № 100 – 0,25 грамма, объект № 101 – 0,27 грамма, объект № 102 – 0,30 грамма, объект № 103 – 0,24 грамма, объект № 104 – 0,29 грамма, объект № 105 – 0,33 грамма, объект № 106 – 0,27 грамма, объект № 107 – 0,21 грамма, объект № 108 – 0,21 грамма, объект № 109 – 0,32 грамма, объект № 110 – 0,21 грамма, объект № 111 – 0,29 грамма, объект № 112 – 0,34 грамма, объект № 113 – 0,33 грамма, объект № 114 – 0,26 грамма, объект № 115 – 0,32 грамма, объект № 116 – 0,29 грамма, объект № 117 – 0,29 грамма, объект № 118 – 0,24 грамма, объект № 119 – 0,30 грамма, объект № 120 – 0,31 грамма, объект № 121 – 0,26 грамма, объект № 122 – 0,30 грамма, объект № 123 – 0,31 грамма, объект № 124 – 0,24 грамма, объект № 125 – 0,26 грамма, объект № 126 – 0,24 грамма, объект № 127 – 0,31 грамма, объект № 128 – 0,30 грамма, объект № 129 – 0,30 грамма, объект № 130 – 0,25 грамма, объект № 131 – 0,28 грамма, объект № 132 – 0,34 грамма, объект № 133 – 0,22 грамма, объект № 134 – 0,32 грамма, объект № 135 – 0,27 грамма, объект № 136 – 0,32 грамма, объект № 137 – 0,25 грамма, объект № 138 – 0,32 грамма, объект № 139 – 0,27 грамма, объект № 140 – 0,22 грамма, объект № 141 – 0,26 грамма, объект № 142 – 0,31 грамма, объект № 143 – 0,30 грамма, объект № 144 – 0,27 грамма, объект № 145 – 0,23 грамма, объект № 146 – 0,28 грамма, объект № 147 – 0,31 грамма, объект № 148 – 0,30 грамма, объект № 149 – 0,30 грамма, объект № 150 – 0,25 грамма, объект № 151 – 0,29 грамма, объект № 152 – 0,25 грамма, объект № 153 – 0,36 грамма, объект № 154 – 0,26 грамма, объект № 155 – 0,28 грамма, объект № 156 – 0,30 грамма, объект № 157 – 0,28 грамма, объект № 158 – 0,29 грамма, объект № 159 – 0,34 грамма, объект № 160 – 1,35 грамма, объект № 161 – 1,57 грамма, объект № 162 – 1,31 грамма, объект № 163 – 1,35 грамма, объект № 164 – 1,52 грамма, объект № 165 – 1,64 грамма, объект № 166 – 1,47 грамма, объект № 167 – 1,41 грамма, объект № 168 – 1,45 грамма, объект № 169 – 1,34 грамма, объект № 170 – 1,57 грамма, объект № 171 – 1,51 грамма, объект № 172 – 1,52 грамма, объект № 173 – 1,37 грамма, объект № 174 – 1,50 грамма, объект № 175 – 1,37 грамма, объект № 176 – 1,48 грамма, объект № 177 – 1,51 грамма, объект № 178 – 1,50 грамма, объект № 179 – 1,37 грамма, объект № 180 – 1,46 грамма, объект № 181 – 1,50 грамма, объект № 182 – 1,51 грамма, объект № 183 – 1,43 грамма, объект № 184 – 1,46 грамма, объект № 185 – 1,42 грамма, объект № 186 – 1,43 грамма, объект № 187 – 1,24 грамма, объект № 188 – 1,52 грамма, объект № 189 – 1,55 грамма, объект № 190 – 1,40 грамма, объект № 191 – 1,52 грамма, объект № 192 – 1,64 грамма, объект № 193 – 1,61 грамма, объект № 194 – 1,55 грамма, объект № 195 – 1,39 грамма, объект № 196 – 1,61 грамма, объект № 197 – 1,46 грамма, объект № 198 – 1,63 грамма, объект № 199 – 1,47 грамма, объект № 200 – 1,53 грамма, объект № 201 – 1,40 грамма, объект № 202 – 1,59 грамма, объект № 203 – 1,53 грамма, объект № 204 – 1,44 грамма, объект № 205 – 1,50 грамма, объект № 206 – 1,47 грамма, объект № 207 – 1,43 грамма, объект № 208 – 1,63 грамма, объект № 209 – 1,50 грамма, объект № 210 – 1,53 грамма, объект № 211 – 1,40 грамма, объект № 212 – 1,53 грамма, объект № 213 – 1,33 грамма, объект № 214 – 1,37 грамма, объект № 215 – 1,46 грамма, объект № 216 – 1,57 грамма, объект № 217 – 1,62 грамма, объект № 218 – 1,47 грамма, объект № 219 – 1,55 грамма, объект № 220 – 1,40 грамма, объект № 221 – 1,68 грамма, объект № 222 – 1,60 грамма, объект № 223 – 1,30 грамма, объект № 224 – 1,58 грамма, объект № 225 – 0,22 грамма, объект № 226 – 0,25 грамма, объект № 227 – 0,27 грамма, объект № 228 – 0,24 грамма, объект № 229 – 0,31 грамма, объект № 230 – 0,26 грамма, объект № 231 – 0,29 грамма, объект № 232 – 0,21 грамма, объект № 233 – 0,21 грамма, объект № 234 – 0,19 грамма, объект № 235 – 0,24 грамм, объект № 236 – 0,36 грамма, объект № 237 – 0,25 грамма, объект № 238 – 0,29 грамма, объект № 239 – 0,25 грамма, объект № 240 – 0,34 грамма, объект № 241 – 0,28 грамма, объект № 242 – 0,28 грамма, объект № 243 – 0,30 грамма, объект № 244 – 0,33 грамма, объект № 245 – 0,27 грамма.

Согласно копии справке об исследовании № 2754 от 13.10.2023 общая первоначальная масса смесей: объектов №№ 1-99 составляла – 61,92 грамма; объектов №№ 100-159, 225-245 составляла – 22,99 грамма; объектов №№ 160-224 составляла – 96,52 грамма.

В ходе исследования израсходовано от объектов №№ 1-10, 66-75, 90-110, 160-169, 225-235 по 0,02 грамма веществ. После проведения исследования вещества помещены в новые полимерные пакетики, изолента и пустые полимерные пакетики. Объекты вместе с первоначальными упаковками помещены в сейф-пакеты №№ 00069015, 00069016, 00038941 и опечатаны печатью «Для пакетов № 6» УМВД РФ по Липецкой области.

В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№ 11-20, 76-85, 90-100, 111-120, 170-179, 225, 236-245. 

Таким образом, общая масса смесей (объекты №№ 1-99), содержащих в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), после проведения исследования и экспертизы составила – 60,72 грамма.

Общая масса смесей (объекты №№ 100-159, 225-245), содержащих в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), после проведения исследования и экспертизы составила – 22,11 грамма.

Общая масса смесей (объекты №№ 160-224), содержащих в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), после проведения исследования и экспертизы составила – 96,12 грамма (т.2 л.д.149-154).

Исходя из протокола осмотра предметов от 25.12.2023 и постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 25.12.2023, 01.08.2024, осмотрены:

- сейф-пакет № 90026073 с содержимым: сейф-пакет № 90026088; сейф-пакет № 90026252; бумажный конверт – первоначальная упаковка; прозрачный полимерный пакетик на застежке, в котором находятся пустые полимерные пакетики на застежке и фрагменты изоляционных лент красного цвета; полимерный пакетик на застежке, в котором находятся шестнадцать прозрачных полимерных пакетиков на застежке, пронумерованные красителем черного цвета «1» - «16», с веществами, которые являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой на момент изъятия 23,71 грамм, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 13.10.2023; (сдано на хранение – 22,21 грамм);

- сейф-пакет № 90026075 с содержимым: сейф-пакет № 90026090; сейф-пакет № 90026253; бумажный конверт – первоначальная упаковка; два пустых прозрачных полимерных пакетика на застежке, фрагменты изоляционных лент красного цвета; два прозрачных полимерных пакетика на застежке с надписью красителем черного цвета «1» «2», с веществами, которые являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой на момент изъятия 2,93 грамм, изъятые в ходе личного досмотра Кутманбековой Ф.А. 13.10.2023 (сдано на хранение – 2,63 грамма);

- сейф-пакет № 00067241 с содержимым: сейф-пакет № 00069008; сейф-пакет № 00069016; бумажный конверт – первоначальная упаковка; прозрачный полимерный пакетик на застежке, в котором находятся пустые прозрачные полимерные пакетики на застежке, фрагменты изоляционной ленты красного цвета; прозрачный полимерный пакетик на застежке с надписью красителем черного цвета «160» - «224», в котором шестьдесят пять прозрачных полимерных пакетика на застежке, пронумерованных красителем черного цвета «160» - «224», с веществами, которые являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой на момент изъятия 96,52 грамм, изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.10.2023 (сдано на хранение – 95,02 грамм);

- сейф-пакет № 00069007 с содержимым: сейф-пакет № 00069015; бумажный конверт – первоначальная упаковка; прозрачный полимерный zip-пакет, в котором имеется: 99 пустых прозрачных полимерных zip-пакетов, которые пронумерованы от 1 до 99 и прозрачный полимерный zip-пакет, в котором имеются фрагменты изоленты красного цвета, зелено-желтого цвета, синего цвета, а также липкой ленты коричневого цвета с наклейкой зеленого цвета с надписью «Меф 100»; прозрачный полимерный zip-пакет, в котором имеется: 59 пустых прозрачных полимерных zip-пакетов, пронумерованные от 101 до 159 и прозрачный полимерный zip-пакет, в котором имеются фрагменты изоленты желто-зеленого цвета, а также липкая лента коричневого цвета с наклейкой зеленого цвета с надписью «Мед 60»; прозрачный полимерный zip-пакет, на котором имеется надпись черного цвета «1-65», прозрачный полимерный zip-пакет, на котором имеется надпись черного цвета «66-89» и прозрачный полимерный zip-пакет, на котором имеется надписью черного цвета «90-99», в которых находятся 99 прозрачных полимерных zip-пакетов со смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой на момент изъятия 61,92 грамм; прозрачный полимерный zip-пакет, на котором имеется надпись синего цвета «100-159», в котором находится 60 прозрачных полимерных zip-пакетов со смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой на момент изъятия 17,13 грамм, изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.10.2023 (сдано на хранение – 60,72 грамм (мефедрон) и 16,69 грамм (метадон));

- сейф-пакет № 00038929 с содержимым: сейф-пакет № 00038941; бумажный конверт – первоначальная упаковка; прозрачный полимерный zip-пакет, в котором имеется: 21 пустых прозрачных полимерных zip-пакетов, загрязнены порошком серого цвета, фрагменты изоляционной ленты красного цвета и зелено-желтого цвета; прозрачный полимерный 

zip-пакет, на котором имеется надпись синего цвета «225-245», в котором находится 21 прозрачных полимерных zip-пакетов со смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой на момент изъятия 5,86 грамм, изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.10.2023 (сдано на хранение – 5,42 грамм);

(т.2 л.д.234-257, 258-267, 277, т. 3 л.д.10-14, 15)

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 05.12.2023, были предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. (т.1 л.д.232-233).

Исходя из постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 05.12.2023, были рассекречены результаты оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО2 и Кутманбековой Ф.А.(т. 1 л.д.234-235).

Исходя из акта просмотра DVD-R диска рег. № 24/1513с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 17.11.2023, следует, что папка «ФИО14» содержит видеофайл (Видео-1) с видеозаписью исследования аппарата сотовой связи марки «Samsung Galaxy A6», в котором установлено приложение «WhatsApp» с перепиской и голосовыми сообщениями на этническом языке, а также пересланными фотоизображениями с местами возможных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с прикрепленными к фотографиям географическими координатами с абонентом «Тинкоф Мой», абонентский номер: +№. Видеофайл (Видео-2) содержит видеозапись исследования аппарата сотовой связи марки «Samsung Galaxy A33», в котором установлено приложение «WhatsApp» с перепиской и голосовыми сообщениями на этническом языке, а также пересланными фотоизображениями с местами возможных «тайников-закладок» с абонентом «ФИО15 4343». Видеофайл (видео-3) содержит видеозапись исследования аппарата сотовой связи марки «Samsung Galaxy A33», в котором установлено приложение «WhatsApp» с пересланными фотоизображениями с местами возможных «тайников-закладок» от абонента «Фатима». Папка (Фото) содержит 28 фотографий с местами возможных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с прикрепленными к фотографиям географическими координатами.

Папка «Кутманбекова» содержит видеофайл (Видео-1) с видеозаписью исследования аппарата сотовой связи марки «Samsung Galaxy 9+», в котором установлено приложение «WhatsApp» с перепиской и голосовыми сообщениями на этническом языке, а также пересланными фотоизображениями с местами возможных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с прикрепленными к фотографиям географическими координатами с абонентом «Фатимка», абонентский номер: +№. Видеофайл (Видео-2) содержит видеозапись исследования аппарата сотовой связи марки «Samsung Galaxy 9+», в загрузках которого обнаружены фотоизображения с местами возможных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с прикрепленными к фотографиям географическими координатами (т.1 л.д.238).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.12.2023, проведен осмотр участка местности, расположенного у подъезда № 1 

<

...>. Участок местности размером 2х2 м, расположен в 9 м от подъезда № 1 

<

...> и в 63 м от 

<

...>. Осматриваемый участок местности частично имеет асфальтированное покрытие, частично грунтовое. По середине участка проходит металлическое ограждение с его опорой в виде столба из металлической трубы. Грунтовое покрытие имеет листву, которая заснежена. У металлического столба при географических координатах компаса: 52.61369° северной широты и 39.59164° восточной долготы, при сдвиге листвы и снега в сторону, обнаружен сверток в изоленте красного цвета с содержимым, который изъят и упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись (т.2 л.д.2-6), которое согласно справке об исследовании № 3518 от 06.12.2023 и заключению эксперта № 3246 от 21.12.2023, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 1,44 грамма ( в ходе исследования) и 1,42 грамма ( в ходе экспертизы). В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ в каждом случае. Таким образом масса смеси, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), после проведения исследования и экспертизы составила – 1,40 грамма(т.2 л.д.9,168-170).

Исходя из заключения эксперта № 1467 от 30.07.2024, представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (объекты №№ 1-16); вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион (объекты №№ 17-81); вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 9 метрах от подъезда № 1 

<

...> и в 63 м от 

<

...> имеющего географические координаты: 52.61369° северной широты и 39.59164° восточной долготы (объект № 82); вещества, изъятые в ходе личного досмотра Кутманбековой Ф.А. (объекты №№ 83, 84) могли ранее составлять единую массу.

Согласно описательной части заключения эксперта № 1467 от 30.07.2024 установлено следующее, что:

1. При вскрытии упаковки № 1 – сейф-пакета № 90026088, в ней обнаружено: 

- вскрытый сейф-пакет № 90026252, в прозрачном окошке которого находится отрезок бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и пояснительной надписью: «Подразделение ОП № 8 Инициатор ФИО57 КУСП 19946 от 13.10.2023 справка об исследовании № 2757 от 13.10.2023 специалист /подпись/ ФИО58 Вложение объекты исследования». В пакете обнаружено:

вскрытый бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 68» УМВД России по г. Липецку. На конверте имеется пояснительная надпись: «В данном конверте находится 16 свертков запаянных красной изолентой. Изъяты в ходе личного досмотра у ФИО2 Конверт опечатан печатью для пакетов № 86 Досматриваемый: /фамилия инициалы/ /подпись/ Понятые: 1 /фамилия инициалы/ /подпись/ 

2 /фамилия инициалы/ /подпись/». В конверте обнаружено:

• прозрачный полимерный пакетик на застежке, в котором находятся пустые полимерные пакетики на застежке и фрагменты изоляционной ленты красного цвета;

• полимерный пакетик на застежке, в котором находятся шестнадцать прозрачных полимерных пакетиков на застежке, пронумерованные красителем черного цвета «1» - «16», с веществами (далее объекты №№ 1-16). 

Согласно заключению эксперта № 2733 от 07.11.2023 данные объекты имеют нумерацию, как объекты №№ 1-16.

В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов № 1 – 10. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма веществ объектов №№ 7-16. 

Таким образом общая масса смеси, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), после проведения исследования и экспертизы составила – 23,31 грамма.

2. При вскрытии упаковки № 2 – сейф-пакета № 000690008, в ней обнаружено: 

- вскрытый сейф-пакет № 00069016, оклеенный прозрачной липкой лентой, под которой находится отрезок бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и пояснительной надписью: «Подразделение ОП № 8 Инициатор ФИО33 Уголовное дело (КУСП) 19930 от 13.10.2023 Заключение эксперта (справка об исследовании) 2754 от 13.10.23 Эксперт (специалист) ФИО59 Вложение объекты иссл». В пакете обнаружено:

вскрытый бумажный конверт, оклеенный прозрачной липкой лентой, под которой находится отрезок бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» ОРП, совершенных на территории, обслуживаемой отделом полиции ОП № 8. На конверте имеется пояснительная надпись: «Полимерный пакет с застежкой зип-лок, с находящимся в нем 65ю свертками из изоленты красного цвета, изъятый 13.10.2023 г в ходе осмотра места происшествия, 

а/м Хендай Солярис, г/н № регион, (под ковриком) … в 50 м от дома № 5/2 по ул. Семашко г. Липецка Следователь: /подпись/ Понятые: 1 /подпись/ 2. /подпись/ Специалист: /подпись/ задержанные: 1. /подпись/ 2. /подпись/». В конверте обнаружено:

прозрачный полимерный пакетик на застежке, в котором находятся пустые прозрачные полимерные пакетики на застежке, фрагменты изоляционной ленты красного цвета;

прозрачный полимерный пакетик на застежке с надписью красителем черного цвета «160» - «224», в котором шестьдесят пять прозрачных полимерных пакетика на застежке, пронумерованных красителем черного цвета «160» - «224», с веществами (далее объекты №№ 17-81). 

Согласно заключению эксперта № 2734 от 24.11.2022, данные объекты имеют нумерацию, как объекты №№ 160-224.

В ходе исследования израсходовано от объектов №№ 160-169 по 0,02 грамма веществ. В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№ 170-179. 

Таким образом общая масса смеси, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), после проведения исследования и экспертизы составила – 96,12 грамма.

3. При вскрытии упаковки № 3 – сейф-пакета № 00041291, в ней обнаружено: 

вскрытый бумажный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» ОРП, совершенных на территории, обслуживаемой отделом полиции ОП № 8. На конверте имеется пояснительная надпись: «ОРП ОП № 8 СУ УМВД России по г. Липецку Материал проверки КУСП № 23375 от 06.12.23 Сверток изоленты красного цвета с содержимым, изъят 06.12.2023 в ходе осмотра места происшествия у подъезда № 1 дома 7/2 по ул. Семашко г. Липецка Следователь /подпись/». В конверте обнаружено:

прозрачный полимерный пакетик на застежке с веществом (далее объект № 82); пустой прозрачный полимерный пакетик на застежке, фрагмент изоляционной ленты красного цвета. 

Согласно заключению эксперта № 3246 от 21.12.2023 данный объекты имеет нумерацию, как объекты № 1.

В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма веществ. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Таким образом общая масса смеси, содержащая в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), после проведения исследования и экспертизы составила – 1,40 грамма.

4. При вскрытии упаковки № 4 – сейф-пакета № 90026090, в ней обнаружено: 

- вскрытый сейф-пакет № 90026253, в прозрачном окошке которого находится отрезок бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и пояснительной надписью: «Подразделение ОП № 8 инициатор ФИО61 КУСП 19946 от 13.10.2023 справка об исследовании № 2756 от 13.10.2023 Специалист /подпись/ ФИО60 Вложение объекты исследования». В пакете обнаружено:

вскрытый бумажный конверт, оклеенный прозрачной липкой лентой, под которой находится отрезок бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 68» УМВД России по г. Липецку. На конверте имеется пояснительная надпись: «Два свертка размером примерно 1,5х2,5 см, обмотанные изолентой красного цвета, изъятые в ходе досмотра Кутманбековой Ф. 13.10.2023 г. Зам. нач ОП № 8 УМВД России по г. Липецку … полиции /подпись/ Понятые: /фамилия инициалы/ /подпись/ /фамилия инициалы/ /подпись/». В конверте обнаружено:

два прозрачных полимерных пакетика на застежке с надписью красителем черного цвета «1» «2», с веществами (далее объекты №№ 83, 84).

два пустых прозрачных полимерных пакетика на застежке, фрагменты изоляционных лент красного цвета.

Согласно заключению эксперта № 2732 от 07.11.2023, данные объекты имеют нумерацию, как объект № 1 и объект № 2.

В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества каждого объекта. 

Таким образом, общая масса смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), после проведения исследования и экспертизы составила – 2,89 грамма.

В ходе экспертизы № 1467 от 30.07.2024 было израсходовано по 0,11 грамма веществ объектов №№ 1-10, 17-26, 82, 83, 84. После проведения экспертизы все объекты вместе с первоначальными упаковками помещены в сейф-пакеты № 90026073, 00067241, 90026074, 90026075 и опечатаны печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области. 

Таким образом масса смеси, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), после проведения исследования и экспертиз составила:

- объекты №№ 1-16 (изъяты 13.10.2023 в ходе личного досмотра у ФИО2 и имели ранее нумерацию, как объекты №№ 1-16) составила – 22,21 грамма;

- объекты №№ 17-81 (изъяты 13.10.2023 в ходе осмотра места происшествия, 

а/м Хендай Солярис, г/н № регион и имели ранее нумерацию, как объекты №№ 160-224) составила – 95,02 грамма;

- объект № 82 (изъят 06.12.2023 в ходе осмотра места происшествия у подъезда № 1 дома 7/2 по ул. Семашко г. Липецка и имел ранее нумерацию, как объект № 1) составила – 1,29 грамма;

- объекты №№ 83-84 (изъяты 13.10.2023 в ходе личного досмотра у Кутманбековой Ф.А. и имели ранее нумерацию, как объекты №№ 1-2) составила – 2,63 грамма (т.2 л.д.179-188)

Исходя из протокола осмотра предметов от 11.01.2024 и постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 11.01.20241, 01.08.2024, осмотрены: 

сейф-пакет № 90026074 с содержимым: сейф-пакет № 00041291; бумажный пакет – первоначальная упаковка; пустой прозрачный полимерный пакетик на застежке, фрагмент изоляционной ленты красного цвета; прозрачный полимерный пакетик на застежке с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой на момент изъятия 1,44 грамм, изъятые в ходе осмотра места происшествия 06.12.2023 (сдано на хранение – 1,29 грамм) (т.3 л.д.1-4, 5-6, 8, 10-14, 15)

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.07.2024 и постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств от 12.07.2024, осмотрен сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy A6» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № со вставленной сим-картой сотового оператора «Теле 2», в котором содержится информация о деятельности ФИО2 и изъятый протоколом личного досмотра от 13.10.2023 у ФИО2

Согласно осмотра вышеуказанного сотового телефона было установлено, что 30.09.2023 от контактом «Акмарал», профиль которого зарегистрирован на абонентский номер: № (абонентский номер Кутманбековой Ф.А.) ФИО2 поступает входящее сообщение в виде карты поисковой системы «Google» в 22 часа 16 минут, при нажатии на которую в строке поиска появляются географические координаты: 55.3591231° северной широты и 38.0485081° восточной долготы. Так как телефон стоит в режиме – «Полет», то поиск места по географическим координатам не осуществляется. При вводе вышеуказанных географических координат в приложения «Яндекс Карты» на сотовом телефоне марки «Honor 50», установлено, что участок местности с вышеуказанными координатами расположен в 5 м от д. 26 д. Борисово ГО Домодедово Московской области. 

С экрана сотового телефона «Honor 50» сделан скриншот месторасположения участка местности с географическими координатами: 55.3591231° северной широты и 38.0485081° восточной долготы. 

Таким образом, установлено, что свою деятельность ФИО2 начал осуществлять совместно с Кутманбековой Ф.А. не позднее 30.09.2023.

Также согласно осмотра вышеуказанного сотового телефона было установлено, что 12.10.2023 ФИО2 от контакта «Тинкоф Мой», профиль которого зарегистрирован на абонентский номер: № – абонентский номер ФИО2, то есть ФИО2 со второго сотового телефона марки «Samsung Galaxy A33 5G» отправил себе сообщения о местах оптовых «тайников-закладок», расположенных в Липецкой области, а именно: 

- пересланное входящее сообщение в виде карты поисковой системы «Google» в 05 часов 38 минут, при нажатии на которую в строке поиска появляются географические координаты: 52.5862639° северной широты и 39.8637081° восточной долготы. Так как телефон стоит в режиме – «Полет», то поиск места по географическим координатам не осуществляется. При вводе вышеуказанных географических координат в приложения «Яндекс Карты» на сотовом телефоне марки «Honor 50», установлено, что участок местности с вышеуказанными координатами расположен в 563 м от 

<

...> Липецкой области. С экрана сотового телефона «Honor 50» сделан скриншот месторасположения участка местности с географическими координатами: 52.5862639° северной широты и 39.8637081° восточной долготы, который представлен в Приложении № 7.

- пересланное входящее сообщение в 05 часов 38 минут: «100=меф»

- пересланное входящее сообщение в 05 часов 38 минут в виде фотографии с местом возможного «тайника-закладки» с наркотическим средством без указания географических координат и адреса месторасположения «тайника-закладки», где место «тайника-закладки» обозначено зеленой стрелкой. С данной фотографии сделан скриншот, который представлен в Приложении № 7.

- пересланное входящее сообщение в 05 часов 38 минут в виде видеофайла, где ведется видеосъемка природы и камня, под которым возможно находится «тайник-закладка» с наркотическими средствами. 

- пересланное входящее сообщение в виде карты поисковой системы «Google» в 06 часов 16 минут, при нажатии на которую в строке поиска появляются географические координаты: 52.5857613° северной широты и 39.8381918° восточной долготы. Так как телефон стоит в режиме – «Полет», то поиск места по географическим координатам не осуществляется. При вводе вышеуказанных географических координат в приложения «Яндекс Карты» на сотовом телефоне марки «Honor 50», установлено, что участок местности с вышеуказанными координатами расположен в 84 м от 

<

...> Липецкой области. С экрана сотового телефона «Honor 50» сделан скриншот месторасположения участка местности с географическими координатами: 52.5857613° северной широты и 39.8381918° восточной долготы. - пересланное входящее сообщение в 06 часов 16 минут в виде фотографии с местом возможного «тайника-закладки» с наркотическим средством без указания географических координат и адреса месторасположения «тайника-закладки», где место «тайника-закладки» обозначено зеленой стрелкой. С данной фотографии сделан скриншот, который представлен в Приложении № 7.

- пересланное входящее сообщение в 06 часов 16 минут в виде видеофайла, где ведется видеосъемка природы и забора, под столбом которого возможно находится «тайник-закладка» с наркотическим средством.

- пересланное входящее сообщение в 06 часов 20 минут в виде фотографии с местом возможного «тайника-закладки» с наркотическим средством без указания географических координат и адреса месторасположения «тайника-закладки», где место «тайника-закладки» обозначено зеленой стрелкой. С данной фотографии сделан скриншот, который представлен в Приложении № 7.

- пересланное входящее сообщение в 06 часов 20 минут в виде видеофайла, где ведется видеосъемка природы и столба ЛЭП, под которым возможно находится «тайник-закладка» с наркотическим средством.

- пересланное входящее сообщение в виде карты поисковой системы «Google» в 06 часов 25 минут, при нажатии на которую в строке поиска появляются географические координаты: 52.6620291° северной широты и 39.6013961° восточной долготы. Так как телефон стоит в режиме – «Полет», то поиск места по географическим координатам не осуществляется. При вводе вышеуказанных географических координат в приложения «Яндекс Карты» на сотовом телефоне марки «Honor 50», установлено, что участок местности с вышеуказанными координатами расположен в 145 м от 

<

...> «Строитель-2» г. Липецка. С экрана сотового телефона «Honor 50» сделан скриншот месторасположения участка местности с географическими координатами: 52.6620291° северной широты и 39.6013961° восточной долготы.

- пересланное входящее сообщение в 06 часов 25 минут: «100=гречка»

- пересланное входящее сообщение в 06 часов 25 минут в виде фотографии с местом возможного «тайника-закладки» с наркотическим средством без указания географических координат и адреса месторасположения «тайника-закладки», где место «тайника-закладки» обозначено зеленой стрелкой. С данной фотографии сделан скриншот.

- пересланное входящее сообщение в 06 часов 25 минут в виде видеофайла, где ведется видеосъемка природы и дерева, под которым возможно находится «тайник-закладка» с наркотическим средством (т.3 л.д.16-75, 76-77, 267).

Исходя из протокола осмотра предметов от 13.07.2024 и постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 13.07.2024, осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A33 5G» в корпусе серо-голубого цвета в силиконовом чехле сине-серо-черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № вставленной сим-картой сотового оператора «Тинькофф» с серийным номером – «3454», в котором содержится информация о деятельности ФИО2 и изъятый протоколом личного досмотра от 13.10.2023 у ФИО2

Согласно осмотра вышеуказанного сотового телефона было установлено, что 13.10.2023 от контакта «Фатима», профиль которого зарегистрирован на абонентский номер: 

<

***> (абонентский номер Кутманбековой Ф.А.) ФИО2 поступают входящие сообщения в виде, фотографий с местами возможных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с прикрепленными к фотографиям географическими координатами и адресами месторасположения возможных «тайников-закладок», где места «тайников-закладок» обозначены зелеными небольшими линиями и кругами. Первая фотография была получена в 06 часов 18 минут 13.10.2023, последняя фотография была получена в 06 часов 28 минут 13.10.2023. Ниже приведены географические координаты и адреса с месторасположением «тайников-закладок»:

№ п/п Географические координаты описание

1 52.61488, 39.59204 ул. Семашко, 7, Липецк, Липецкая обл., 398002

2 52.61489, 39.59201 ул. Семашко, 7, Липецк, Липецкая обл., 398002

3 52.61478, 39.59185 ул. Семашко, 7, Липецк, Липецкая обл., 398002

4 52.61471, 39.59195 ул. Семашко, 7, Липецк, Липецкая обл., 398002

5 52.61468, 39.59197 ул. Семашко, 5 корпус 2, Липецк, Липецкая обл., 398002

6 52.61369, 39.59164 ул. Семашко, 7/2, Липецк, Липецкая обл., 398002 – данная закладка изъята в ходе осмотра места происшествия от 06.12.2023

7 52.61371, 39.59166 ул. Семашко, 7/2, Липецк, Липецкая обл., 398002

С данных фотографий сделаны скриншоты, после чего сотовый телефон был подключен к компьютеру в сборе марки «OLDI» (к системному блоку) с дисководом при помощи «USB» шнура и все скриншоты перекопированы в папку «WhatsApp Фатима».

Таким образом, установлено, что ФИО2 от Кутманбековой Ф.А. получил фотографии с географическими координатами с местами оборудованных «тайников-закладок», одна из которых 06.12.2023 года была обнаружена и изъята, а именно по следующим географическим координатам: 52.61369, 39.59164 – 

<

...>.

Также 12.10.2023 ФИО2 контакту «ФИО15 4343», профиль которого зарегистрирован на абонентский номер: +№ оправил сообщения о количестве и местах оборудованных им «тайников-закладок» на территории Липецкой области.

Также согласно осмотра вышеуказанного сотового телефона было установлено, что 12.10.2023 ФИО2 с данного телефона от контакта «Мой Теле 2», профиль которого зарегистрирован на его абонентский номер: № пересылает контакту «Тинкоф Мой», профиль которого также зарегистрирован на его абонентский номер: № используемый в сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy A6», отправил следующие сообщения о местах оптовых «тайников-закладок», расположенных в Липецкой области:

- пересланное исходящее сообщение в виде карты поисковой системы «Google» в 05 часов 38 минут, при нажатии на которую в строке поиска появляются географические координаты: 52.5862639° северной широты и 39.8637081° восточной долготы. Так как телефон стоит в режиме – «Полет», то поиск места по географическим координатам не осуществляется. При вводе вышеуказанных географических координат в приложения «Яндекс Карты» на сотовом телефоне марки «Honor 50», установлено, что участок местности с вышеуказанными координатами расположен в 563 в юго-западном направлении м от 

<

...> Липецкой области. С экрана сотового телефона «Honor 50» сделан скриншот месторасположения участка местности с географическими координатами: 52.5862639° северной широты и 39.8637081° восточной долготы.

- пересланное исходящее сообщение в 05 часов 38 минут: «100=меф»

- пересланное исходящее сообщение в 05 часов 38 минут в виде фотографии с местом возможного «тайника-закладки» с наркотическим средством без указания географических координат и адреса месторасположения «тайника-закладки», где место «тайника-закладки» обозначено зеленой стрелкой. С данной фотографии сделан скриншот.

- пересланное исходящее сообщение в 05 часов 38 минут в виде видеофайла, где ведется видеосъемка природы и камня, под которым возможно находится «тайник-закладка» с наркотическими средствами, который изображен на фотографии выше

- пересланное входящее сообщение в виде карты поисковой системы «Google» в 06 часов 16 минут, при нажатии на которую в строке поиска появляются географические координаты: 52.5857613° северной широты и 39.8381918° восточной долготы. Так как телефон стоит в режиме – «Полет», то поиск места по географическим координатам не осуществляется. При вводе вышеуказанных географических координат в приложения «Яндекс Карты» на сотовом телефоне марки «Honor 50», установлено, что участок местности с вышеуказанными координатами расположен в 84 м в юго-западном направлении от 

<

...> Липецкой области. С экрана сотового телефона «Honor 50» сделан скриншот месторасположения участка местности с географическими координатами: 52.5857613° северной широты и 39.8381918° восточной долготы.

- пересланные исходящие сообщения в период времени с 06 часов 16 минут по 06 часов 20 минут в виде фотографий с местами возможных «тайников-закладок» с наркотическими средствами без указания географических координат и адреса месторасположения «тайников-закладок», где место «тайников-закладок» обозначены зеленой стрелкой и в виде видеофайлов, где ведется видеосъемка природы и забора, под столбом которого возможно находится «тайник-закладка» с наркотическим средством, а также где ведется видеосъемка природы и столба ЛЭП, под которым также возможно находится «тайник-закладка» с наркотическим средством, которые изображены на фотографиях. С данных фотографий сделаны скриншоты.

- пересланное входящее сообщение в виде карты поисковой системы «Google» в 06 часов 25 минут, при нажатии на которую в строке поиска появляются географические координаты: 52.6620291° северной широты и 39.6013961° восточной долготы. Так как телефон стоит в режиме – «Полет», то поиск места по географическим координатам не осуществляется. При вводе вышеуказанных географических координат в приложения «Яндекс Карты» на сотовом телефоне марки «Honor 50», установлено, что участок местности с вышеуказанными координатами расположен в 145 в южном направлении м от 

<

...> «Строитель-2» г. Липецка. С экрана сотового телефона «Honor 50» сделан скриншот месторасположения участка местности с географическими координатами: 52.6620291° северной широты и 39.6013961° восточной долготы.

- пересланное входящее сообщение в 06 часов 25 минут: «100=гречка»

- пересланное входящее сообщение в 06 часов 25 минут в виде фотографии с местом возможного «тайника-закладки» с наркотическим средством без указания географических координат и адреса месторасположения «тайника-закладки», где место «тайника-закладки» обозначено зеленой стрелкой. С данной фотографии сделан скриншот.

- пересланное входящее сообщение в 06 часов 25 минут в виде видеофайла, где ведется видеосъемка природы и дерева, под которым возможно находится «тайник-закладка» с наркотическим средством, которое изображено на фотографии выше.

При подключении сотового телефона при помощи «USB» шнура к компьютеру и на экране в папке «Sent» (путь: Компьютер/Galaxy А6/Phone/Android/media/com.whatsapp.

w4b/WhatsApp Business/Media/WhatsApp Business Animated Gifs/Sent) имеется видео, как ФИО2 употребляет вещество, а именно на телефоне, который лежит на столе, насыпаны две дорожки порошка белого цвета –и ФИО2 при помощи, свернутой в трубочку денежной купюры, вдыхает носом данный порошок белого цвета. Содержимое папки «Sent» перекопировано на компьютер в папку - «WhatsApp Business Animated Gifs-Sent» (т.3 л.д.78-136, 137-138, 267)

Исходя из протокола осмотра предметов от 18.07.2024 и постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 18.07.2024, осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S9+» в корпусе серого цвета, IMEI №, IMEI 2: № со вставленной сим-картой сотового оператора «Тинькофф» с серийным номером – «3450», в котором содержится информация о деятельности Кутманбековой Ф.А. и изъятый протоколом личного досмотра от 13.10.2023 у Кутманбековой Ф.А.

При просмотре раздела «Картинки», установлено, что в данном разделе за 13.10.2023, 12.10.2023, 11.10.2023, 10.10.2023 имеются фотографии с местами возможных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с прикрепленными к фотографиям географическими координатами и адресами месторасположения возможных «тайников-закладок», где места «тайников-закладок» обозначены зелеными линиями, точками, кругами и стрелками. Всего 188 фотографий.

На вспомогательном экране «4» имеется приложение «Карты», в котором в истории поиска по карте различных мест имеются географические координаты, которые расположены на территории Липецкой области, а именно:

- при вводе географических координат: 52.5859815° северной широты, 39.839993° восточной долготы установлено, что участок местности по вышеуказанным географическим координатам расположен в 111 м от 

<

...> Липецкой области;

- при вводе географических координат: 52.5934229° северной широты, 39.5400593° восточной долготы установлено, что участок местности по вышеуказанным географическим координатам расположен в 14 м от 

<

...>;

- при вводе географических координат: 52.6620476° северной широты, 39.6018857° восточной долготы установлено, что участок местности по вышеуказанным географическим координатам расположен в 157 м от д. 190 СНТ «Строитель-2» г. Липецка; 

- при вводе географических координат: 52.64196° северной широты, 39.7101558° восточной долготы установлено, что участок местности по вышеуказанным географическим координатам расположен в 641 м от д. 2 «А» по ул. Ленина микрорайон Ссёлки г. Липецка;

- при вводе географических координат: 52.5859884° северной широты, 39.8406548° восточной долготы установлено, что участок местности по вышеуказанным географическим координатам расположен в 95 м от 

<

...> Липецкой области.

При просмотре переписки с контактом «Фатимка», профиль которого зарегистрирован на абонентский номер: 

<

***> (абонентский номер Кутманбековой Ф.А.), установлено что имеется исходящие сообщения в виде фотографий с местами возможных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с прикрепленными к фотографиям географическими координатами и адресами месторасположения возможных «тайников-закладок» (т.3 л.д.139-199, 200-201, 267)

Исходя из протокола осмотра предметов от 12.09.2024, с участием переводчика ФИО42 осмотрена переписка на этническом языке в виде сообщений и голосовых сообщений, в том числе и аудиосообщений, содержащихся в сотовых телефонах: марки «SAMSUNG Galaxy A6» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, IMEI 1: № со вставленной сим-картой сотового оператора «Теле 2», в котором содержится информация о преступной деятельности ФИО2 и изъятый протоколом личного досмотра от 13.10.2023 у ФИО2; марки «Samsung Galaxy A33 5G» в корпусе серо-голубого цвета в силиконовом чехле сине-серо-черного цвета, IMEI № со вставленной сим-картой сотового оператора «Тинькофф» с серийным номером – «3454», в котором содержится информация о преступной деятельности ФИО2 и изъятый протоколом личного досмотра от 13.10.2023 у ФИО2 и марки «Samsung Galaxy S9+» в корпусе серого цвета, IMEI № вставленной сим-картой сотового оператора «Тинькофф» с серийным номером – «3450», в котором содержится информация о преступной деятельности Кутманбековой Ф.А. и изъятый протоколом личного досмотра от 13.10.2023 у Кутманбековой Ф.А. 

При прослушивании голосовых сообщений на этническом языке на сотовом телефоне марки «SAMSUNG Galaxy A6», принадлежащем ФИО2 совместно с переводчиком ФИО42, установлено, что ФИО2 ведет с различными контактами голосовую переписку о деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так с контактом «Акмарал» - Кутманбекова Ф.А., профиль которого зарегистрирован на абонентский номер: № (абонентский номер Кутманбековой Ф.А.), имеется следующая голосовая переписка, а именно: 

- исходящее сообщение в виде голосовой аудиозаписи в 19 часов 24 минуты длительностью 10 минут 16 секунд: «Вот это куда я положу? И какие же вы интересные, где деньги? Вот с магазином, что? Ты постоянно так делаешь, братан я же восстановил! Там братан почти все, три позиции: мёд, гречка, соль. Вчера братан, я, наверное, не правильно понял. Я тебе, из дома, когда ты вышел на дорогу, зачем ты звонил Кубе и с ним общался? Че Куба тебе звонил? Позвонил, иди и не показывайся, да? Я предчувствовал, что такой план будет. Братан извини, просто так не хотелось. Куба, братан, не красиво сделал, ему я не мог предъявить. Нет, в той теме у тебя нет косяков Нурик. Ты же за своими деньгами обратился. Он просто меня обманул. Я не знал, что вообще, я думал вы в курсе, братан. Если бы я был в курсе, было бы совсем все по-другому. Мы же тебе до это сколько дали. Да там немного братан. Нет, вот именно, это место в Кательниках, я понял, что ты не мог понять, от этого места мне достанется или ему достанется. Карта привязана к Тинькофф. Я же этого места делал скриншот. Мне было самое обидное, он сказал мне, что стер, Куба сказал. Он же мне сказал, что все фотографии удаляет. Вот это обидно. Тебе сколько мест дали? Вот это место дали, я же тебе это показал. Где какие, какие покажи. Так, вот этот братан, покажи. Тот внутри. Нет, точно вот эти. Вот, эти, эти. Только я братан нашел один из этих. Тот, который в углу стоит? Вот этот? Ты же сказал, чтобы он деньги вернул? А че он тебе две штуки в качестве бонуса дал? Нет, братан, эти две штуки я реально не нашел. Он же в начале этот дал, потом второй дал. Второй нашел, а вообще должен был два получить. Давай делай один, давай плотно один сделай. Нурик, давай как мужик сделай все. Если бы я был в курсе всего, было совсем все по-другому. Куба сам не ждал такого. Он думал, ушел раньше вас. А я же не знал, если бы я знал всю ситуацию, я бы раньше ушел. Я знал это. Ты рано забрал. Ты не ждал, что мы придем. Нет, Куба мне сказал. Что? Что я не могу найти. Ну тогда иди. Я не знал брата, даже если, что уйдет. Он же мне сказал, уходи. Нет, там у тебя косяков нету, но мне было обидно, когда я пришел к тебе домой, я пошел, а ты меня с игнорировал. Куба меня научил. Он же меня очень просил. Конечно он так будет просить тебя. Ну да, он же будет так и делать. Мне Кубу жалко было. А так Куба братан рассказал тебе, как мы познакомились? Да. Вот так и было. Че там творится. Он мне все рассказал, как Вы познакомились, что там мёду вами было, что не было. Я с ним в тот же время познакомился. Тогда же я помог Кубе, давал денег. Да, да, он мне рассказывал. Сказал, что сделал паспорт, еще с чем-то помог. Он от тебя только хорошее видел. Он вложил 18 000, а дохода было. Я же тоже тогда братан хотел подзаработать. Двери закрой. Я думал, тогда он много обманывает. Я думал, что он нашел, а мне соврал. Потому что он кому-то собирался. Когда? Какой-то девчонке. Ну потом нет, так нет. Я знаю, когда он не находит, какое у него состояние. Он же всегда такой. А он тогда спокойно сказал, ладно братишка. Не Нурик, я не говорю, что Куба плохой. Если он шарит, пусть делает. Ээ братан, я тоже с таким столкнулся, с которым нас братишка ФИО16 познакомил. Еще один есть. Ты про очкарика парня, что ли. Да, как раз эти двое меня кинули. Я же сегодня их словил. Его мама пишет, сынок, подожди. У него денег нет. Ладно братан, я на улице покурю. Во сколько мы утром встанем? Щас подожди вот эти уйдут. Давай, когда выйдешь, выключи. Поехал, взял наличку, расплатился, все с ними связи нет, и до этого были долги. Все это я сегодня выяснил. Идите в микрозайм, берите денег. Сестру жалко, у неё трое детей. Мужа у неё нет. Я же ей должен помогать. Сколько время. 

Разговор происходит в салоне автомобиля и периодически слышны как открываются и закрываются двери автомобиля. Также слышны характерные звуки «вдыхания».

При прослушивании голосовых сообщений на этническом языке на сотовом телефоне марки «SAMSUNG Galaxy A33 5G», принадлежащем ФИО2 совместно с с переводчиком ФИО42, установлено, что ФИО2 ведет с различными контактами голосовую переписку о деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так имеется переписка с контактом «ФИО15 4343», профиль которого зарегистрирован на абонентский номер: №, где также ведется переписка о незаконом распространении наркотических средств, в том числе имеется и входящее сообщение от 09.10.2023, которое приведено ниже:

- входящее голосовое сообщение в 22 часа 46 минут длительностью 30 секунд: «племянник, я тебе которые 60 штук дал заложить, очень много пустых выходит. Пожалуйста, чтобы больше так не повторялось. Сам закладывай, пускай невестка не закладывает. Кто человек закладывает, ты с ним вместе рядом ходи, кто не закладывает вместе с ним ходить не надо»

Так имеется переписка с контактом «ФИО15 Лимон», профиль которого зарегистрирован на абонентский номер№, где также ведется переписка о незаконном распространении наркотических средств, в том числе имеются сообщения от 12.10.2023, которые приведены ниже:

- исходящее голосовое сообщение в 06 часов 53 минуты длительностью 33 секунды: «здравствуй дядя, я приехал в Липецк, здесь уже расцвело. Весь товар взял, 310 штук. Я еду сейчас в сторону Лебедянь, там же 30 штук мёда есть. Надо хотя бы эти 30 штук разложить, остальное утром»

- исходящее голосовое сообщение в 06 часов 53 минуты длительностью 21 секунду: «дядя не торопи меня, остальное я все в Липецке разложу, когда стемнеет. Я сделаю так, чтобы вы с удовольствием с кайфом продавали, я все сделаю в хороших, хороших местах с прикопом. Дядя Саша есть же 100 штук мефа. Я один щас открыл и попробовал, никакого действия, грамм никакого действия. Просто белая штука, че тут нормальных поваров не осталось чтоль. Такой меф чем продавать, лучше не продавать. Если вы это будете продавать, вы останетесь без клиентов, ничего нету в нем, ничего, никакого чувства не ощутил»

- исходящее голосовое сообщение в 07 часов 33 минуты длительностью 53 секунды: «вчера дядя в Саранске и Пензе разложил от Кубы дяди. У него более-менее, ну пойдет. У него чуть-чуть лучше, ну пойдет. Тот, который сейчас в Липецке вообще фуфло. Такой разве меф бывает»

- исходящее сообщение в 08 часов 06 минут: «№»

- исходящее сообщение в 08 часов 06 минут: «Садырбек К»

- исходящее сообщение в 08 часов 07 минут в виде картинки экрана калькулятора: «297х650 193 050»

- исходящее голосовое сообщение в 08 часов 41 минуту длительностью 12 секунд: «дядь Саша, Бог пусть будет доволен, денежка пришла. Я в Лебедяне, сейчас 30 штук мёда разложу, потом в Липецк поеду»

- входящее голосовое сообщение в 08 часов 42 минуты длительностью 03 секунды: «хорошо племяш, 43 на вацап кинешь»

- исходящее голосовое сообщение в 08 часов 42 минуты длительностью 10 секунд: «дядя знаю, знаю. Лебедянь, Липецк, все 43 пойдет»

- входящее голосовое сообщение в 08 часов 43 минуты длительностью 03 секунды: 

«товар в количестве 300 штук взял»

- входящее сообщение в 08 часов 43 минут – скриншот чека ПАО «Сбербанк» от 12 октября 2023 года, согласно которому ФИО12 У. перевела денежные средства в сумме 93 000 рублей ФИО62

- входящее сообщение в 08 часов 43 минут – скриншот чека ПАО «Сбербанк» от 12 октября 2023 года, согласно которому ФИО12 У. перевела денежные средства в сумме 100 000 рублей ФИО63

- исходящее голосовое сообщение в 08 часов 48 минут длительностью 40 секунд в ответ на голосовое сообщение длительностью 03 секунды: «дядя Вам сказал, вы что не слышали, что ли, я же вам сказал, что в Липецк приехал, расцвело, товар в количестве 310 штук поднял. Вы что мой голосовой не слышали, что ли. Вы же знаете, если есть, есть говорю, если нет, нет говорю, славу Аллаху. Все 310 штук взял и в машину спрятал, дядя»

При прослушивании голосовых сообщений на этническом языке на сотовом телефоне марки «SAMSUNG Galaxy S9+», принадлежащем Кутманбековой Ф.А. совместно с с переводчиком ФИО42, установлено, что Кутманбекова Ф.А. ведет с контактом «Саша», профиль которого зарегистрирован на абонентский номер№, где также ведется переписка о незаконном распространении наркотических средств, а именно, имеется исходящее сообщение от 12.10.2023, которое приведено ниже:

- исходящее голосовое сообщение в 23 часа 25 минут длительностью 10 секунд: «здравствуйте дядя мы просто спали, мы отдыхали, сейчас мы выйдем на работу, племяш ваш спит, проснется позвонит вам» (т.3 л.д.202-266, 267)

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.01.2024 и постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств от 18.01.2024, осмотрены следующие изъятые протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023 предметы:

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №;

- банковская карта АО «Тинькофф» № (т.4 л.д.49-52, 53, 55)

Согласно протоколу осмотра документов от 27.07.2024 и постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств от 27.07.2024, осмотрены листы бумаги формата А4 в количестве 50 листов, содержащие информацию о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф», принадлежащей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № имеющий открытый текущий счет № за период времени с 01.07.2023 по 05.03.2024, согласно которой ФИО2 за указанный период времени получал на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» денежные средства от Кутманбековой Ф.А. (т.4 л.д.57-68, 69-118, 119)

Исходя из протокола осмотра предметов от 29.07.2024 и постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 29.07.2024, осмотрен СD-R диск с информацией по банковским картам №, №, № и № за период времени с 01.07.2023 по 28.05.2024, изъятым в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 года из автомобиля марки «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак № регион и предоставленный ПАО «Сбербанк». 

Согласно движению денежных средств по банковским картам, находящимся в пользовании Кутманбековой Ф.А. установлено, что суммы денежных средств за период времени с 19.09.2023 по 13.10.2023 поступали от контрагента - ФИО12, имеющего в пользовании банковскую карту № (т.4 л.д.122-137, 138-235, 236, 237).

Исходя из протокола осмотра документов от 31.07.2024 и постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 31.07.2024 осмотрена детализация по абонентскому номеру: +№, зарегистрированному на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в виде распечатанных листов бумаги формата А4 в количестве 59 листов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера: +№ за период с 19.09.2023 00:00 часов по 13.10.2023 06:45 часов, предоставленную оператором сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» (Теле 2), подтверждено, что ФИО2 прибыл на территорию Липецкой области 12.10.2023 года из г.Москва, и что также подтверждается входящим смс сообщением от сотового оператора о прибытии в Липецкую область 12.10.2023 года (в 6:32:46 часов) (т.5 л.д.8-14, 15-16, 17-75).

Исходя из протокола осмотра документов от 13.08.2024 и постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 13.08.2024, осмотрена детализация по абонентскому номеру: +№, зарегистрированному на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и находящегося в постоянном пользовании Кутманбековой Фатимы Асылкановны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в виде распечатанных листов бумаги формата А4 в количестве 25 листов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера: +№ за период с 19.09.2023 00:00 часов по 13.10.2023 06:45 часов, предоставленная оператором сотовой связи ООО «Тинькофф Мобайл» (Т-Моб), подтверждено, что Кутманбекова Ф.А. все время находилась в аналогичный период времени в непосредственной близости с ФИО2(т.5 л.д.84-89, 90-91, 92-118)

Суд, основываясь на признательных показаниях подсудимых, признающих свою вину в содеянном, свидетелей, заключениях экспертиз, протоколах осмотра, в том числе данных о местонахождении телефонов ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. с указанием их местоположений, других материалах дела вину подсудимых считает доказанной. Непоследовательность показаний подсудимых в ходе предварительного следствия в том числе в части отрицания своей вины, суд расценивает, как способ уйти от ответственности за содеянное. 

Действия ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

ФИО4, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размер наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,44 грамма, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

По ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд квалифицирует действия ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 61,92 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Метадон (фенадон, долофин), а также смеси, в состав которых входит метадон (фенадон, долофин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами. 

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 22,99 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

ФИО4, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размер смеси, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 123,16 грамма, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

На совершение действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере указывает факт общения ФИО2 по средствам сети «Интернет» с иными лицами, использовавшими абонентские номера: №», по поводу имеющегося между ними сговора на сбыт наркотических средств, а также получения информации о местах, где хранились наркотики, что указывает на совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. Факт принятия участия в действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере ФИО2 указывает его нахождение с Кутманбековой Ф.А. в момент создания первым «тайников-закладок» с наркотическим средством, что подтверждается сведениями о местонахождении их телефонных устройств и «тайников-закладок» с наркотическими средствами соответственно. Крупных денежных переводов на карту Кутманбековой Ф.А. от ФИО12, а затем переводов с карты Кутманбековой Ф.А. на карту ФИО2 денежных средств, а также предоставление Кутманбековой Ф.А. своего телефона и банковской карты ФИО2 для общения с организатором и получения денег за распространение наркотиков.

О наличии предварительного сговора свидетельствует, что Кутманбекова Ф.А. непосредственно участвовала в действиях по оборудованию тайников с наркотиками совместно с ФИО2, когда он попросил её об этом. Об этом Кутманбекова Ф.А. и ФИО2 сообщили в ходе их допроса. Кутманбекова Ф.А. по просьбе ФИО2 делала «закладки» и фотографировала их, то есть выполняла объективную сторону преступления направленную на организацию сбыта ранее полученного от организаторов наркотического вещества. Она же показала, что ФИО2 часто пользовался её телефоном для хранения на нем фотографий сделанных им «тайников-закладок» в целях конспирации, а также использовал ее банковскую карту для получения денежных средств за проделанную работу от организатора, которые она всегда переводила в последствие ему (ФИО2), исключая последний платеж. В момент их поездки на автомобиле в Липецкую область, Кутманбековой Ф.А. уже было известно о деятельности ФИО2, в связи с тем, что именно в г.Липецке она сама делала «тайники-закладки» с наркотиками. Наркотики были обнаружены, в том числе в жилете Кутманбековой Ф.А., а также под ковриком переднего пассажирского сидения и на заднем сидении автомобиля «Хендэ Солярис», на котором они передвигались вдвоем. Таким образом, их действия носили слаженный и согласованный характер, направленный на достижение единой цели – незаконный сбыт наркотических средств.

Данные выводы суда подтверждаются показаниями свидетелей ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО32, ФИО6, ФИО5, ФИО17, ФИО9, ФИО8, о том, что именно у Кутманбековой Ф.А. и ФИО2 наркотики были изъяты законным способом. Оснований не доверять этим свидетелям нет.

О совершении сбыта 1,44 грамма героина совместно ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. объективно свидетельствует пересылка фотографии с «закладкой» с телефона Кутманбековой Ф.А. ФИО2 13.10.2023 года, которая была обнаружена сотрудниками полиции в ходе проведения расследования, а также исходящие сообщения фотографий и координат сделанных тайников - «закладок». При этом сотрудники полиции ФИО25 и ФИО28 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» видели, как ФИО2 делает «закладки» 13.10.2023 года на ул. Семашко г. Липецка, что позволило героин изъять.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья его родственников /т.7 л.д.27,28,29,30,31,32,33,34/.

ФИО2 не судим /т. 7 л.д.8-9,15/, в ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит /т.7 л.д. 16/, директором СОШ № 

<

данные изъяты> характеризуется положительно /т.7 л.д.21/, соседями по месту жительства 

<

адрес> характеризуется положительно /т.7 л.д. 22,23,24,25,26/, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области характеризуется отрицательно /т.7 л.д.39/.

ФИО2 имеет на иждивении трех малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., /т.7 л.д.18,19,20/, что признается судом смягчающим наказание обстоятельством на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому преступлению.

Суд находит в действиях ФИО2 по каждому из двух преступлений такое смягчающее наказание обстоятельство, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как им была указана информация об именах и данных лиц, с которыми он общался по вопросу распространения наркотиков, что дало возможность сотрудникам правоохранительных органов осуществлять дальнейшую работу по их установлению и поиску, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признается судом смягчающим наказание обстоятельством, о чем свидетельствуют постановления следователя о выделении материалов дела в отношении неустановленных лиц по факту незаконного производства и незаконного сбыта, состоящим в преступном сговоре с ФИО2 и Кутманбековой Ф.А., а также о выделении материалов дела в отношении неустановленных лиц по факту покушения совместно с ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. на незаконный сбыт наркотических средств (т.7 л.д.197,198).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 277/1-227 от 26.02.2023, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния. 

Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как сохранял сознание и ориентировку в окружающем, его действия и поступки не были обусловлены бредовыми или галлюцинаторными переживаниями, а носили последовательный и целенаправленный характер. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ (наркоманией) не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие в следственных действиях и в судебном процессе по данному уголовному делу (т.2 л.д.214-218). 

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ в силу которого срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Оснований для назначения условного осуждения с применением ст.73 УК РФ суд не находит, поскольку возможности исправления осужденного без реального отбытия наказания не имеется, а также с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Для обеспечения целей наказания подсудимого, требуется его изоляция от общества.

Отбывание наказания суд определяет в колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО2, его материального положения, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание по каждому преступлению.

Решая вопрос о виде и мере наказания Кутманбековой Ф.А., суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновной, состояние её здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, состояние здоровья её родственников /т.7 л.д.62,63,64,65,66 /.

Кутманбекова Ф.А. не судима /т. 7 л.д.44-48,54/, в ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит /т.7 л.д. 55,56/, старшим фармацевтом аптеки № 

<

адрес> 

<

адрес> характеризуется положительно /т.7 л.д.69/, и.о. директора средней школы характеризуется положительно /т.7 л.д.70/, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области характеризуется удовлетворительно /т.7 л.д.83/.

Кутманбекова Ф.А. имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ.р. /т.7 л.д.60,61/, что признается судом смягчающим наказание обстоятельством на основании ч.2 ст.61 УК РФ по обоим преступлениям.

Суд находит в действиях Кутманбековой Ф.А. по каждому из преступлений такое смягчающее наказание обстоятельство, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ею была указана информация об именах и данных лиц, с которыми они общались по вопросу распространения наркотиков, что дало возможность сотрудникам правоохранительных органов осуществлять дальнейшую работу по их установлению и поиску, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признается судом смягчающим наказание обстоятельством, о чем свидетельствуют постановления следователя о выделении материалов дела в отношении неустановленных лиц по факту незаконного производства и незаконного сбыта неустановленными лицами наркотических средств, в неустановленном месте, в неустановленный период времени, неустановленным лицам, состоящим в преступном сговоре с ФИО2 и Кутманбековой Ф.А., а также о выделении материалов дела в отношении неустановленных лиц по факту покушения совместно с ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. на незаконный сбыт наркотических средств (т.7 л.д.197,198).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 394/1-320 от 11.03.2023, Кутманбекова Фатима Асылкановна хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдала таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей правонарушений. Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей правонарушений, она не обнаруживала временного психического расстройства, т.к. была правильно ориентирована, совершала последовательные и целенаправленные действия, у нее отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, она могла во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей правонарушений, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Синдромом зависимости от наркотических средств, психотропных веществ (наркоманией) не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебно-следственных действиях по данному делу (т.2 л.д.228-231).

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, в силу которого срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Оснований для назначения условного осуждения с применением ст.73 УК РФ суд не находит, поскольку возможности исправления осужденной без реального отбытия наказания не имеется, а также с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Для обеспечения целей наказания подсудимой, требуется её изоляция от общества.

Отбывание наказания суд определяет в колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

С учетом данных о личности Кутманбековой Ф.А., её материального положения, суд считает возможным не применять к ней дополнительное наказание по каждому преступлению.

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, поскольку соучастники подсудимых не установлены, а уголовные дела в отношении них выделены в отдельное производство (т.7 л.д.197,198), наркотические вещества следует хранить при выделенном деле № 42401420015000232, сотовые телефоны марки «SAMSUNG Galaxy A6» в корпусе черного цвета IMEI № принадлежащий ФИО2, марки «Samsung Galaxy A33 5G» в корпусе серо-голубого цвета в силиконовом чехле сине-серо-черного цвета, IMEI №, принадлежащие ФИО2, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S9+» в корпусе серого цвета, IMEI № принадлежащий Кутманбековой Ф.А. в соответствии с п. «г» ч. 1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации.

Согласно ч. 6 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки, оплата труда адвокатов Жико Л.Ю. в сумме 1646 рублей, Моисеевой Е.П. в сумме 42384 рубля, подлежат взысканию с ФИО2, оплата труда адвоката Леоновой Н.В. в сумме 3895 рублей подлежат взысканию с Кутманбековой Ф.А. Предусмотренных ч.4 и ч.6 ст.132 УПК РФ, оснований для освобождения ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. от уплаты процессуальных издержек не установлено. ФИО2 и Кутманбекова Ф.А. не имеют инвалидности и являются трудоспособными лицами. Оснований для освобождения их от уплаты процессуальных издержек судом не установлено.

Согласно ч. 3 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки, оплата труда переводчика ФИО40 в сумме 11180 рублей, оплата труда переводчика ФИО41 в сумме 1785 рублей, оплата труда переводчика ФИО42 в сумме 130167 рублей 31 копейки подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

По п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет, 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев, 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить 12 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него период с 16.10.2023 года по день предшествующий дню вступления приговора в законную силу включительно из расчета согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать Кутманбекову Фатиму Асылкановну виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

По п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев, 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет, 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить 11 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения Кутманбековой Фатиме Асылкановне до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него период с 14.10.2023 года по день предшествующий дню вступления приговора в законную силу включительно из расчета согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

сейф-пакет № 90026073 с содержимым: сейф-пакет № 90026088; сейф-пакет № 90026252; бумажный конверт – первоначальная упаковка; прозрачный полимерный пакетик на застежке, в котором находятся пустые полимерные пакетики на застежке и фрагменты изоляционных лент красного цвета; полимерный пакетик на застежке, в котором находятся шестнадцать прозрачных полимерных пакетиков на застежке, пронумерованные красителем черного цвета «1» - «16», с веществами, которые являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой на момент изъятия 23,71 грамм, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 13.10.2023; (сдано на хранение – 22,21 грамм); сейф-пакет № 90026075 с содержимым: сейф-пакет № 90026090; сейф-пакет № 90026253; бумажный конверт – первоначальная упаковка; два пустых прозрачных полимерных пакетика на застежке, фрагменты изоляционных лент красного цвета; два прозрачных полимерных пакетика на застежке с надписью красителем черного цвета «1» «2», с веществами, которые являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой на момент изъятия 2,93 грамм, изъятые в ходе личного досмотра Кутманбековой Ф.А. 13.10.2023 (сдано на хранение – 2,63 грамма), сейф-пакет № 00067241 с содержимым: сейф-пакет № 000690008; сейф-пакет № 00069016; бумажный конверт – первоначальная упаковка; прозрачный полимерный пакетик на застежке, в котором находятся пустые прозрачные полимерные пакетики на застежке, фрагменты изоляционной ленты красного цвета; прозрачный полимерный пакетик на застежке с надписью красителем черного цвета «160» - «224», в котором шестьдесят пять прозрачных полимерных пакетика на застежке, пронумерованных красителем черного цвета «160» - «224», с веществами, которые являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой на момент изъятия 96,52 грамм, изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.10.2023 (сдано на хранение – 95,02 грамм); сейф-пакет № 90026074 с содержимым: сейф-пакет № 00041291; бумажный пакет – первоначальная упаковка; пустой прозрачный полимерный пакетик на застежке, фрагмент изоляционной ленты красного цвета; прозрачный полимерный пакетик на застежке с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой на момент изъятия 1,44 грамм, изъятые в ходе осмотра места происшествия 06.12.2023 (сдано на хранение – 1,29 грамм), сейф-пакет № 00069007 с содержимым: сейф-пакет № 00069015; бумажный конверт – первоначальная упаковка; прозрачный полимерный zip-пакет, в котором имеется: 99 пустых прозрачных полимерных zip-пакетов, которые пронумерованы от 1 до 99 и прозрачный полимерный zip-пакет, в котором имеются фрагменты изоленты красного цвета, зелено-желтого цвета, синего цвета, а также липкой ленты коричневого цвета с наклейкой зеленого цвета с надписью «Меф 100»; прозрачный полимерный zip-пакет, в котором имеется: 59 пустых прозрачных полимерных zip-пакетов, пронумерованные от 101 до 159 и прозрачный полимерный zip-пакет, в котором имеются фрагменты изоленты желто-зеленого цвета, а также липкая лента коричневого цвета с наклейкой зеленого цвета с надписью «Мед 60»; прозрачный полимерный zip-пакет, на котором имеется надпись черного цвета «1-65», прозрачный полимерный zip-пакет, на котором имеется надпись черного цвета «66-89» и прозрачный полимерный zip-пакет, на котором имеется надпись черного цвета «90-99», в которых находятся 99 прозрачных полимерных zip-пакетов со смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой на момент изъятия 61,92 грамм; прозрачный полимерный zip-пакет, на котором имеется надпись синего цвета «100-159», в котором находится 60 прозрачных полимерных zip-пакетов со смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой на момент изъятия 17,13 грамм, изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.10.2023 (сдано на хранение – 60,72 грамм (мефедрон) и 16,69 грамм (метадон); сейф-пакет № 00038929 с содержимым: сейф-пакет № 00038941; бумажный конверт – первоначальная упаковка; прозрачный полимерный zip-пакет, в котором имеется: 21 пустой прозрачный полимерный zip-пакет, загрязненый порошком серого цвета, фрагменты изоляционной ленты красного цвета и зелено-желтого цвета; прозрачный полимерный zip-пакет, на котором имеется надпись синего цвета «225-245», в котором находится 21 прозрачный полимерный zip-пакет со смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой на момент изъятия 5,86 грамм, изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.10.2023 (сдано на хранение – 5,42 грамм) – хранить при выделенном уголовном деле №42401420015000232;

- сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy A6» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, IMEI № со вставленной сим-картой сотового оператора «Теле 2», изъятый у ФИО2; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A33 5G» в корпусе серо-голубого цвета в силиконовом чехле сине-серо-черного цвета, № со вставленной сим-картой сотового оператора «Тинькофф» с серийным номером – «3454», изъятый у ФИО2; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S9+» в корпусе серого цвета, IMEI № со вставленной сим-картой сотового оператора «Тинькофф» с серийным номером – «3450», изъятый у Кутманбековой Ф.А. - конфисковать в доход государства.

«DVD-R диск рег. № 24/1513с от 08.11.2023 г. с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов», проведенных по аппаратам сотовой связи находящихся при ФИО2 и Кутманбековой Ф.А. на момент их задержания – 13.10.2023 - хранить в материалах уголовного дела.

автомобиль марки «Хендэ Солярис», регистрационный знак №; ключи к автомобилю «Хендэ Солярис», регистрационный знак № регион; свидетельство о регистрации транспортного средства 9924 055737 от 21.08.2020, изъятый в ходе осмотра места происшествия 13.10.2023 - возвратить законному владельцу – ФИО35, копию свидетельство о регистрации транспортного средства 9924 055737 от 21.08.2020 хранить в материалах уголовного дела.

копии документов на листах бумаги формата А4 с договором аренды № 677 с приложением - акт приема-передачи и возврата АМТС от 27.09.2023, с отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО2, с водительским удостоверением № DL0536239 на имя ФИО2, с идентификационной картой ID 2906797 на имя и ФИО2 и с миграционной картой серии 5320 № 1074367 на имя ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела.

банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту АО «Тинькофф» № - уничтожить;

листы бумаги формата А4 в количестве 50 листов содержащие информацию о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф», принадлежащей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения № имеющий открытый текущий счет № за период времени с 01.07.2023 по 05.03.2024; СD-R диск с информацией по банковским картам №, №, № и № за период времени с 01.07.2023 по 28.05.2024, изъятым в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 года из автомобиля марки «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак № 799 регион и предоставленный ПАО «Сбербанк» - хранить в материалах уголовного дела;

детализацию по абонентскому номеру: +№, зарегистрированному на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в виде распечатанных листов бумаги формата А4 в количестве 59 листов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера: 

<

***> за период с 19.09.2023 00:00 часов по 13.10.2023 06:45 часов, предоставленную оператором сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» (Теле 2) - хранить в материалах уголовного дела;

детализацию по абонентскому номеру: +№, зарегистрированному на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и находящегося в постоянном пользовании Кутманбековой Фатимы Асылкановны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в виде распечатанных листов бумаги формата А4 в количестве 25 листов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера: +№ за период с 19.09.2023 00:00 часов по 13.10.2023 06:45 часов, предоставленную оператором сотовой связи ООО «Тинькофф Мобайл» (Т-Моб); детализацию по абонентскому номеру: +№, зарегистрированному на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в виде распечатанных листов бумаги формата А4 в количестве 2 листов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера: +№ за период с 19.09.2023 00:00 часов по 13.10.2023 06:45 часов, предоставленную оператором сотовой связи ООО «Тинькофф Мобайл» (Т-Моб) - хранить в материалах уголовного дела;

конверты со срезами ногтевых пластин с подногтевым содержимым с левой руки, подозреваемой Кутманбековой Ф.А.; срезами ногтевых пластин с подногтевым содержимым с правой руки, подозреваемой Кутманбековой Ф.А.; куском ваты со смывом с левой руки, подозреваемой Кутманбековой Ф.А.; куском ваты со смывом с правой руки, подозреваемой Кутманбековой Ф.А., куском ваты с контрольным смывом, подозреваемой Кутманбековой Ф.А. и дактилоскопическая карта на имя ФИО18 на листе бумаги формата А4 - приобщены к материалам уголовного дела, при этом конверты: со срезами ногтевых пластин с подногтевым содержимым с левой руки, подозреваемой Кутманбековой Ф.А.; срезами ногтевых пластин с подногтевым содержимым с правой руки, подозреваемой Кутманбековой Ф.А.; куском ваты со смывом с левой руки, подозреваемой Кутманбековой Ф.А.; куском ваты со смывом с правой руки, подозреваемой Кутманбековой Ф.А., куском ваты с контрольным смывом, подозреваемой Кутманбековой Ф.А. хранится при материалах уголовного дела, а дактилоскопическая картой на имя ФИО18 на листе бумаги формата А4 – уничтожить.

Процессуальные издержки, оплата труда адвоката адвокатов на предварительном следствии: Жико Л.Ю. в сумме 1646 рублей, Моисеевой Е.П. в сумме 42384 рубля, подлежат взысканию с ФИО2 в доход федерального бюджета, оплата труда адвоката Леоновой Н.В. в сумме 3895 рублей подлежат взысканию с Кутманбековой Фатимы Асылкановны в доход федерального бюджета. 

Процессуальные издержки, оплата труда переводчика ФИО40 в сумме 11180 рублей, оплата труда переводчика ФИО41 в сумме 1785 рублей, оплата труда переводчика ФИО42 в сумме 130167 рублей 31 копейка подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 15 суток со дня постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: (подпись) Е.А. Ферапонтова